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НЕЗАВИСИМОСТЬ 
И ЗДОРОВЬЕ 

СЕМЬИ
Под руководством  Пре­

зидента страны Ислама 
Карим ова наряду с д р у ­
гими важ ны м и соци­
альными задачами уде­
ляется постоянное внима­
ние гарм оничном у раз­
витию института семьи и 
повы ш ению  ее престижа.

Об этом шла речь на состоявш ей­
ся в Таш кенте научно-практической 
конференции «Независимость и здо­
ровье семьи», которая была о р га ­
низована Р еспубликанским  научно- 
практическим  центром «Оила» в с о ­
тр уд н и честве  с д е м о кр а ти ч е ско й  
партией Узбекистана «Миллий т и к ­
ланиш». М ероприятие было посвя­
щено 18-летию  независим ости У з­
бекистана и 2200-летнем у юбилею 
Ташкента.

В мероприятии участвовали депу­
таты Законодательной палаты Олий 
М ажлиса Р еспублики  У збекистан ,
представители соответствующ их м и­
нистерств и ведомств, политических 
партий, общ ественных организаций, 
м едицинских учреждений, а также 
ученые, специалисты  и ж урналис­
ты.

Д иректор  Республиканского  науч- 
н о -п р а кт и ч е с ко го  ц ентра  «Оила» 
В.Каримова, заместитель председа­
теля Ком итета  по труду и с о ц и ­
альным вопросам Законодательной 
палаты Олий Мажлиса, заместитель 
председателя исполнительного  ко ­
митета Центрального совета д ем о к­
ратической партии «Миллий тикла ­
ниш» Ш .Умарова, заместитель хоки ­
ма города Таш кента, председатель 
город ского  комитета женщ ин Ф .А б- 
дурахимова особо отметили, что осу­
щ ествление государственной поли­
тики, направленной на ф орм ирова­
ние здоровой семьи, рождение и 
воспитание  зд ор о вого  поколения, 
дальнейш ее укрепление роли ж ен ­
щин в общ естве, служит повы ш е­
нию эф ф ективности общ ественно­
го движения «Здоровая мать -  зд о ­
ровый ребенок».

В нашей стране осущ ествляется 
ш ирокомасш табная работа по ф ор­
мированию  здоровой семьи, о б ес ­
печению ее стабильности, эконом и­
ческой, правовой и социальной за ­
щите материнства и детства. В цен­
тре постоянного  внимания находят­
ся вопросы  развития семейны х о т­
нош ений, укрепления репродуктив­
ного здоровья, поддержки пр и н ци ­
пов «Здоровая мать -  здоровый ре­
бенок».

На м ероприятии были заслуш аны 
доклады, касаю щ иеся роли общ е­
ственности в ф ормировании кр еп ­
кой и здоровой семьи, укрепления 
репродуктивного  здоровья, со вер ­
шенствования общественного движе­
ния «Здоровая мать -  здоровы й ре ­
бенок» и правовых основ государ ­
ственной политики, направленной на 
рождение и воспитание здорового  
поколения, а также социально -де ­
мограф ических задач по ф орм иро­
ванию устойчивости семьи.

Т. БАТЫРБЕКОВ, 
корр. УзА.

Информацию о свобод­
ных рабочих местах пред­
ставили столичные пред­
приятия и организа­
ции различных форм 
собственности -  а 
это более 21 тысячи 
вакансий по различ­
ным направлениям 
деятельности.

-  В этом году пять 
колледжей, располо­
женных на террито­
рии нашего района, 
закончили 1604 юно­
ши и девушки, из ко­
торых 688 трудоуст­
роены сразу после 
заверш ения учебы 
благодаря своевре­
менно подписанным 
трудовым соглаше­
ниям с работодате­
лями. 590 выпускни­
ков решили продол­
жить обучение в ву­
зах, - рассказывает 
директор центра занятос­
ти Юнусабадского райо­
на Нозима Сулайманова. 
-  Учитывая то, что четвер­
тая часть вы пускников 
проживает в различных 
о б л а стях  р е сп уб л и ки , 
многие из них пожелали 
работать ближе к дому. На 
нынешней ярмарке, кото­

рая проводится специаль­
но для молодых специа­
листов, от нашего района

наши жители, особенно 
молодые люди, найдут 
себе подходящую работу.

Ц К
работу по различным на­
правлениям предлагают 
20 хозяйствующих субъек­
тов. Это и крупные про­
изводственные предприя­
тия, и новые субъекты, в 
основном специализирую­
щиеся в сфере услуг. На­
деемся, что по итогам 
д вухд н е вн ой  яр м а р ки

Стоит особо подчерк­
нуть, что организаторы 
мероприятия постарались 
сделать все, чтобы при­
влечь как можно больше 
число посетителей, есте­
ственно, в целях получе­
ния максимальной пользы 
для обеих сторон -  и ра­
ботодателей, и ищущих

работу. Так, районные хо- 
кимияты совместно с ак­
тивами махаллей позабо­

тились об органи- 
. ,* зации специальных 
' а * ,  ^  автобусов марки 

«Мерседес», кото­
рые курсировали в 
обоих направлени­
ях согласно зара­
нее составленным 
графикам в разре- 

> зе районов и мик- 
« н  ' рорайонов. Все это 

не осталось бес- 
следным.

По предваритель­
ным данным Глав­
ного управления по 
труду и социальной 
защите населения, 
в первый день яр­
м арку  посети ли  
17 828 человек, ну 
а направления на 
работу получили бо­
лее 9460. 

Я рм арка  ва кан си й , 
организованная в парке 
культуры и отдыха имени 
Бабура, СЕГОДНЯ про­
должит свою работу до 18 
часов.

Ильмира 
ЗАЙНУТДИНОВА. 
Фото Хакимжона 

САЛИХОВА.

О Д Н И М
АБЗАЦ ЕМ

По сообщениям 
информационной службы 

Ташгорхокимията 
и наших корреспондентов.

^  В столице прошло засе­
дание правления Националь­
ного банка внешнеэкономичес­
кой деятельности Узбекистана, 
на котором рассмотрены ито­
ги работы в первом полугодии 
2009 г.

^  В Галерее изобразитель­
ного искусства Узбекистана про­
ходит выставка известного ху­
дожника Бабура Исмоилова. На 
ней представлено около 50 ра­
бот, разместившихся в двух за­
лах.

^  Завершился четвертый, 
заключительный этап розыгры­
ша Кубка Узбекистана по тенни­
су. По итогам всех этапов обла­
дателем почетного трофея девя­
тый раз стала команда столи­
цы.

^  Во Дворце «Туркистон» 
состоялся республиканский 
этап смотра-конкурса «Яго- 
насан, мукаддас Ватан!», про­
ходивший в структурах эстрад­
ного объединения «Узбекнаво».

•  В Ферганской области проводится поэтап­
ная реализация территориальной инвестицион­
ной программы. В этом году уже пущены в эк­
сплуатацию общества с ограниченной ответ­
ственностью в Багдадском и Бешарыкском рай­
онах, узбекско-корейское совместное предпри­
ятие в Фергане.

•  За счет выделенных Кашкадарьинским об­
л астны м  ф илиалом  «М и кр о кре д и тб а нка »  
средств для малого бизнеса и частного пред­
принимательства было образовано более 11,5 
тысячи новых рабочих мест. Расширены пти­
цеводческие, животноводческие и тепличные 
хозяйства, организованы переработка мяса и 
молока, производство продовольственных и 
кондитерских изделий, строительных матери­
алов из местного сырья.

•  В рамках Государственной программы «Год 
развития и благоустройства села» в Бухарской 
области проложены газопровод протяженнос-

|тью 39,8 км, водопроводная сеть протяженно­
стью почти 70 км.

•  В этом году 232 фермерских хозяйства На- 
манганского района выращивали зерно на 536 
гектарах площадей. С каждого гектара зерно­
вых полей собрано по 62,3 центнера урожая. 
17455 тонны зерна сдано на приемные пункты, 
договорные обязательства выполнены на 121 
процент.

•  В Турткульском райцентре в преддверии 
Дня независимости республики состоялось ме­
роприятие, посвященное труженикам сельско­
го хозяйства. В нем приняли участие передо­
вые фермеры и дехкане, известные писатели, 
поэты, артисты. В этом году 224 фермерских 
хозяйства вырастили более 10 тысяч тонн зер­
на.

•  Накануне нового учебного года в парке 
культуры и отдыха имени Ахмада аль Фаргони 
в Фергане открылась школьная ярмарка. Она 
организована областным хокимиятом, АК «Мат- 
луботсавдо», территориальным отделением ас­
социации «Узулгуржисавдоинвест». Торговыми 
организациями подготовлены школьные при­
надлежности и наглядные пособия 30 наиме­
нований более чем на 2 млрд. сумов. Изда­
тельствами системы Узбекского агентства по 
печати и информации выпущено более 1,5 млн. 
экземпляров учебников, художественной и дру­
гой литературы 160 наименований.

•  В Самарканде состоялся областной этап 
республиканского смотра-конкурса «Мир чару­
ющих красок». Более 20 человек приняли учас­
тие в смотре-конкурсе, который проводится с 
целью повышения интереса детей с ограни­
ченными физическими возможностями к ЖИВО­
ПИСИ, выявления и поддержки их таланта.

•  В сходе граждан махалли «Катортол» Бах- 
мальского района торжественно открыт гузар. 
Здесь разместились магазины, точки бытового 
обслуживания.

•  В центре Караузякского района заверша­
ется строительство нового учебного корпуса 
специализированной школы № 31. Двухэтаж­
ное здание на 270 ученических мест возводят 
бригады ООО «Бинокор». Тендерная стоимость 
объекта -  846 млн. сумов. На сегодняшний день 
работы выполнены более чем на 80 процентов.

В МИРЕ )
•  Акции «Дойче-банка» на фондовой бирже 

резко подешевели. Это оказалось неприятной 
новостью для инвесторов.

•  Руководители совместных антитеррорис- 
тических учений «Мирная миссия-2009» с ки ­
тайской и российской стороны по их итогам 
заявили, что на маневрах полностью достиг­
нуты намеченные цели, штаб по руководству 
учениями удовлетворен результатами.

•  В течение двух дней в Горном Бадахшане 
состоялся культурно-экологический фестиваль 
«Крыша мира», в котором приняли участие 
представители Афганистана, Казахстана, Кыр­
гызстана и Таджикистана. На фестивале выс­
тупали фольклорные ансамбли, которые испол­
няли традиционные национальные песни и 
танцы.

•  Хирурги детской больницы при универси­
тете Эль-Мансуры в Египте осуществили опе­
рацию по разделению двух сиамских близне­
цов, которая длилась более 12 часов. В ней 
приняли участие нейрохирурги, специалисты в 
области пищеварительной системы и пласти­
ческой хирургии. В настоящее время состоя­
ние пациентов оценивается как «хорошее».

•  В Бангладеш за последние две недели от 
отравления токсичными веществами, обнару­
женными в сиропе парацетамола, изготовлен­
ного местной фармацевтической компанией, 
умерли 25 детей.

•  В китайской столице прошел международ­
ный фестиваль иллюзионистов. Он был орга­
низован Министерством культуры КНР, Всеки­
тайской ассоциацией работников культуры и 
искусства, народным правительством Пекина. 
В фестивале приняли участие 2500 иллюзио­
нистов из 66 стран и регионов мира.

•  Мобильный телефон, который не страдает 
от грязи, ударов, экстремальных температур, 
появился в продаже в Великобритании. Авто­
рами первого в мире «экстремального» теле­
фона выступили британский автопроизводитель 
1_ап<1 Роуег, который известен своими автомо- 
билями-«внедорожниками», и компания-созда­
тель программного обеспечения З ош т. Теле­
фон снабжен нецарапающимся экраном, фо­
нариком, динамикам и-громкоговорителям и, 
РМ-радиоприемником, камерой со вспышкой, 
СРЗ-навигатором.

•  Японские ученые создали двухметрового 
робота, который может выполнять движения 
человека: ходить, наклоняться, играть в фут­
бол. Вес машины всего 20 кг. При сборке ро­
бота использовались легкие материалы.

ДЕНЬ ЗА ДНЕМ

Программа «Занятость»

ЯРМАРКА ВАКАНСИЙ: — — =  
КО ГД А  ИНТЕРЕС ОБОЮ ДНЫ Й

В сто л и ц е  п р о х о д и т  о б ­
щ е го р о д с ка я  я р м а р к а  
с в о б о д н ы х  мест для вы ­
п у с к н и к о в  с р е д н и х  сп е ­
ц и а л ь н ы х  у ч е б н ы х  за в е ­
д е н и й , а т а к ж е  н е з а н я ­
то го  н а се л е н и я  го р о д а . 
О на  о р га н и з о в а н а  х о к и ­
м и я то м  Т а ш ке н та , п р о ­
к у р а т у р о й  сто л и ц ы  и 
Гл авны м  у п р а в л е н и е м  
по  т р у д у  и с о ц и а л ь н о й  
за щ и те  н а се л е н и я .



В е ч е р н и й  Т а ш к е н т !»*

Бережно хранят и продолжают развивать традиции, заложенные народными умельцами, сегодняшние мастера.
Фото X. САЛИХОВА.

К 18-летию незав

П
наро дны й  м астер

од руководством Президента Ислама Карим ова осу­
ществляется масштабная работа по развитию нацио­

нальных ремесел, стимулированию  труда мастеров-настав- 
ников, созданию  необходим ы х условий для их деятельнос­
ти. Важны м  стимулом для этого служит У каз главы госу­
дарства от 31 марта 1997 года «О м ерах государственной 
подд ерж ки  дальнейш его развития народны х художествен­
ны х промыслов и

Мастеров-ремесленников и 
предпринимателей можно 
встретить в любом уголке стра­
ны. Продолжая традиции древ­
них национальных ремесел, они 
вносят весомый вклад в их раз­
витие. Среди них можно на­
звать народного мастера Узбе­
кистана, резчика по дереву Му- 
харрам Ибрагимову из Ташкен­
та.

Благодаря своей профессии

прикладного  искусства».
она заслужила глубокое уваже­
ние народа. Переняв ремесло 
своих дедов и отцов и развивая 
национальные традиции, М.Иб­
рагимова передает свой опыт 
молодому поколению. Изготов­
ленные ею резные двери, колон­
ны, пюпитры, шкатулки хранятся 
не только в нашей стране, но и 
украшают известные музеи Ма­
лайзии, Египта, Румынии, Юж­
ной Кореи, Саудовской Аравии.

На предприятии резных дере­
вянных изделий, которое действу­
ет на основе семейного ремес­
ленничества, изготавливают бо­
лее двухсот видов продукции -  
двери, рамы, колонны для пост­
роек, потолочные брусы, резные 
решетки, разнообразные шкатул­
ки, украшенные резьбой тыквы и дру­
гие изделия домашнего обихсда.

Образцы своего творчества 
мастер демонстрировала на

традиционных конкурсах «Та- 
шаббус», «Базар-арт» и занима­
ла призовые места.

-  Резьбой по дереву занима­
лись наши предки, я же явля­
юсь представителем четвертого 
поколения династии, -  сказала 
М.Ибрагимова. -  У моих роди­
телей не было сыновей, и пото­
му я унаследовала профессию 
отца, переняв его дело. Чтить 
семейные традиции и переда­
вать по наследству свои навыки 
будущим поколениям -  долг мо­
лодых. Чувство ответственности 
помогало мне преодолевать мно­
гие трудности. Отец обучал нас 
труду, искусству ремесел, давал 
добрые советы. И, полюбив свое 
ремесло, служа народу, я мно­
гого добилась. Благодаря забо­
те, проявляемой Президентом 
Исламом Каримовым о ремес­
ленниках, я удостоилась почет­
ного звания народного мастера.

Выполненные ею искусные 
резные двери, колонны и брусы 
украшают Законодательную па­
лату Олий Мажлиса, Государ­
ственный музей литературы име­
ни Алишера Навои, архитектур­
ный комплекс Хазрати Имом (Ха­

стимом) и другие застройки и 
места поклонений.

-  Секреты резьбы по дереву 
я постигаю у Мухаррам-опы с 
десятилетнего возраста, -  ска­
зал студент Национального ин­
ститута художеств и дизайна 
имени Камолиддина Бехзода 
Нуриддин МавлоНАРОДНЫЙ 
МАСТЕР

нов. -  Обучаясь под ее руко­
водством, сформировался как 
самостоятельный мастер. И в 
этом есть огромная заслуга 
моей наставницы. Она всегда 
учит нас любить труд, преданно 
служить стране и народу. И те­
перь я рад, что благодаря при­
обретенной профессии приношу 
пользу своей семье и людям.

Заслуги М. Ибрагимовой по 
развитию традиции «мастер- 
ученик», ее труд во имя процве­
тания страны и народа получи­
ли достойную оценку. В соответ­
ствии с Указом главы государ­
ства накануне 17-летия незави­
симости ей было присвоено 
почетное звание «Народный ма­
стер Республики Узбекистан».

Гузаль САТТОРОВА, 
корр.УзА.

К августовским конференциям

КАЖДОЕ ЗАНЯТИЕ-  
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ПОИСК
Вот уже 15 лет учитель 

узбекского языка и литера­
туры Нигора Каримовна Са­
лимова работает в общеоб­
разовательной школе № 107 
Учпепинского района. Для 
учащихся она пример для 
подражания и желания луч­
ше изучить предмет, для мо­
лодых коллег -  добрый на­
ставник. Жизненным кредо 
Нигоры Каримовны был и 
остается профессионализм в 
педагогической деятельнос­
ти. Требовательность к уче­
никам, и в первую очередь 
к самой себе, в конечном 
счете и определила ее 
стиль работы. Она целеуст­
ремленно осваивает новые 
методики, привнося в них 
свое рациональное зерно. 
Ее уроки часто напоминают 
своеобразные спектакли (в 
них присутствуют стихи, пес­
ни, рассказы по лицам, за­
гадки, кроссвор­
ды, юмор), испол­
нителями которых 
становятся все без 
исключения уча­
щиеся класса.
Именно поэтому, 
уверенно пройдя 
все районные,го­
родские этапы, 
она достойно по­
бедила и в рес­
п уб л и ка н ско м  
конкурсе на зва­
ние «Лучший учи- 
тель-предметник
2009 года».

Ну а путь к этому педа­
гогическому Олимпу у Ни­
горы Каримовны Салимовой 
начался 25 лет тому назад. 
После окончания факульте­
та начального образования 
Государственного педагоги­
ческого университета име­
ни Низами вначале работа­
ла в начальных классах об­
щеобразовательной школы 
№ 75 Учтепинского райо­
на.

-  На выбор моей про­
фессии большое влияние 
оказала моя первая учитель­
ница Татьяна Илларионо­
ва, -  говорит Нигора Кари­
мовна. -  На нее я хотела 
быть похожей во всем: в 
одежде, прическе, Обще­
нии с людьми, ребятами.

Десять лет Салимова учи­
ла ребят в «началке», а за­
тем, в связи с переездом на 
новую квартиру, пришла ус­

траиваться в школу № 107. 
К сожалению, вакансии для 
работы в начальных классах 
не было. И ей предложили 
должность учителя узбекс­
кого языка.

-  Вначале были сомне­
ния, смогу ли я учить госу­
дарственному языку, ведь у 
меня не было навыков, -  
говорила она. -  Но меня 
поддержала опытный педа­
гог с 42-летним педстажем 
Муясар Хамизовна Шамир- 
заева, взяв надо мной шеф­
ство. Я присутствовала на 
ее уроках, осваивала мето­
дику преподавания предме­
та. Главное, поняла, что уче­
никам надо давать не про­
сто готовую информацию, а 
научить их рассуждать и ло­
гически выражать свои мыс­
ли вначале на хорошем бы­
товом узбекском языке. Да, 
теория -  очень важная со­

ставляющая фундамента для 
изучения языка, и все же 
без живого общения с но­
сителями языка, образно го­
воря, прочного здания не 
построишь. Сегодня в каж­
дом классе есть немало уча­
щихся узбекской нацио­
нальности. Они с удоволь­
ствием помогают своим рус­
скоязычным сверстникам в 
овладении узбекским язы­
ком. Темы для общения са­
мые разнообразные: школа, 
семья, любимый город, ве­
ликие поэты и мыслители 
Востока и другие.

Для достижения цели эф­
фективного обучения я при­
меняю интерактивные ме­
тоды. Это беседы-диалоги, 
рассказы по ролям, запоми­
нание новых слов в конкрет­
ном тексте. Хорошим под­
спорьем в изучении языка 
также являются и цветные 
слайды, которые мы с уче­

никами используем на тема­
тических занятиях по эколо­
гии Арала, истории Ташкен­
та, символике Республики 
Узбекистан. В своей концеп­
ции по обучению изначаль­
но большое внимание уде­
ляю произношению и посто­
янному пополнению словар­
ного запаса. На конкретных 
примерах произведений
А. Навои, Фурката, А. Кады­
ри, Зульфии стараюсь пока­
зать мелодичность, колорит 
и точность выражений мыс­
ли на узбекском языке.

Следует сказать, что в 
проведении содержатель­
ных занятий Нигора Кари­
мовна не ограничивается 
рамками своего кабинета. 
Для своих учеников она не­
редко организует экскур­
сии по родному городу. 
Вместе они посещают свя­
щенные места Хает Имом, 

Кукельдаш, музеи 
и другие истори­
ческие объекты.

Результаты ее 
плодотворной пе­
дагогической дея­
тельности налицо: 
из 150 выпускни­
ков этого года 87 
учеников сдали 

Щ экзамен по узбек-
1  скому языку на 
(§ «отлично», 46 на 

«хорошо», и толь­
ко 17 на «удовлет­
ворительно». На 

вопрос, будут ли выпуск­
ники русскоязычных клас­
сов в дальнейшем говорить 
по-узбекски, Нигора Кари­
мовна не без гордости от­
ветила: без сомнения, бу­
дут!

В доверительной беседе 
с Н. Салимовой удалось уз­
нать и о ее хобби -  увле­
чении танцами и песнями. 
Потому у нее на уроках не­
редко звучат танцевально­
песенные композиции.

Да, пусть сегодня ребята 
не так сильны в граммати­
ке, у многих «хромает» про­
изношение, но то, что они 
могут вести разговор на 
практически любые бытовые 
темы, что почувствовали 
вкус к языку и желание изу­
чать его дальше, -  это очень 
важно.

Олег
АС АДУЛЛА-ЗАДЕ.

Ф о то  автора.

История вагонного депо на станции «Ташкент -  
Товарная» берет отсчет с 1906 года. Основным 

видом деятельности депо тогда были техническое об­
служивание вагонов в составе поездов и их текущий 
отцепочный ремонт.

В русле реформ

ТРУДОВЫЕ ТРАДИЦИИ ЖИВУТ
-  Начатое тогда дело 

продолжает развивать­
ся в наши дни, -  рас­
сказывает ведущий ин­
женер депо по стандар­
тизации, метрологии, 
сертификации и управ­
лению качеством Б. Ази­
мов. -  В нынешнем году 
при техническом отделе 
был организован учас­
ток по специализиро­
ванному контролю, на 
котором трудятся во­
семь человек. Наши спе­
циалисты заняты дефек- 
тоскопированием дета­
лей и узлов. Раньше та­
кая работа тоже велась, 
только в каждом цехе

автономно. Сейчас, с 
организацией участка, 
эта работа централизо­
вана, что, несомненно, 
обеспечивает высокий 
процент выявления не­
поладок и дефектов на 
составах и своевремен­
ное их устранение.

Первыми среди осво­
ивших новый для депо 
метод выявления скры­
тых трещин и литейных 
изъянов были Вадим 
Садчиков, Малик Фахруд- 
динов, Надежда Якушева. 
Сейчас они делятся по­
лученными знаниями и 
обретенным опытом со 
своими сослуживцами.

НКЦ: вчера и сегодня

РАДОВАТЬ ВСЕХ, КТО РЯДОМ

Русские кружева, татарские платки, корейские укра­
шения, армянская чеканка, украинская вышивка, бе­

лорусское плетение, узбекская керамика, кыргызские седла
-  вот далеко не полный перечень изделий периодически 
экспонируемых на выставках и дающих представление о 
традициях и обычаях представителей более 130 наций и 
народностей, проживающих в Республике Узбекистан.

Своим талантом, тонкостями мас­
терства любители рукоделия, само­
деятельные живописцы, ювелиры, 
танцоры, певцы обмениваются в клу­
бах 138 национально-культурных цен­
тров. Сейчас в них идет деятельная 
подготовка к 18-й годовщине незави­
симости Республики Узбекистан,
2200-летию Ташкента.

-  На торжествах, приуроченных к 
юбилею столицы и празднику неза­
висимости, будет звучать и уйгурс­
кая домбра, -  говорит заместитель 
председателя Республиканского уй­
гурского центра, предприниматель 
Наджат Бакиевич Ниязов. -  Наши уй­
гурские мастера в своих работах от­
разят сегодняшнюю жизнь диаспоры, 
их деятельность на благо республи­
ки, в которой созданы все необходи­
мые условия для сохранения этничес­
кого своеобразия, языка, обычаев и 
традиций каждого народа.

Сохранение и укрепление межна­
ционального согласия является 
приоритетным направлением поли­

тики суверенной Республики Узбе­
кистан.

Кроме готовящейся выставки про­
изведений народно-прикладного и 
изобразительного искусства, большой 
концертной программы, ташкентцы и 
гости нашей столицы могут уже се­
годня оценить уйгурское кулинарное 
искусство в открывшемся столичном 
кафе в 4-м квартале Юнусабада.

За годы независимости националь­
ное кулинарное мастерство тоже полу­
чило широкое развитие. Многие изыс­
канные, деликатесные блюда, которые 
начинали забываться, в наши дни сно­
ва стали украшением дастархана. Это­
му способствуют не только то уваже­
ние, которое проявляется в республи­
ке ко всем народам, проживающим в 
ней, но и разнообразие сельскохозяй­
ственных культур, возделываемых на 
щедрой земле Узбекистана, богатство 
ее природы. Своим искусством приго­
товления блюд мы хотим порадовать 
всех, кто заглянет к нам на «огонек».

И. КОГАН.
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сотрудничеств
СПОСОБСТВОВАТЬ 

ПОДГОТОВКЕ КАДРОВ
В Ташкенте Чрезвычайный и Полномочный Посол Япо­

нии в Узбекистане [Дутому Хираока и заместитель пре­
мьер-министра Узбекистана Рустам Касымов подписали об­
менные ноты в рамках программы правительства Японии 
по проекту «Предоставление стипендий для подготовки 
кадров».

Выступивший на церемонии подписания посол сооб­
щил, что общая сумма проекта «Предоставление стипен­
дий для подготовки кадров» составляет 244 000 000 иен, 
или около $2,6 млн.

- Этот проект осуществляется в Узбекистане прави­
тельством Японии с 1999 года и до настоящего времени 
в магистратуре японских вузов прошел обучение 181 граж­
данин республики, - сказал Цутому Хираока. - В рамках 
данного проекта правительство Японии уже предоставило 
Узбекистану безвозмездную помощь в размере около 
$32,6 млн., включая данный проект.

По словам дипломата, данный проект является важней­
шим звеном в комплексе мер оказания безвозмездной 
помощи, предоставляемой правительством Японии Узбе­
кистану с целью подготовки кадров для развития рыноч­
ной экономики и роста промышленности республики, об­
новления и улучшения экономической инфраструктуры, 
продвижения внутрирегионального сотрудничества.

- В начале следующего месяца в рамках проекта нач­
нется десятая стажировка граждан Узбекистана в Японию, 
- сообщил Цутому Хираока. - Таким образом, сегодняш­
няя церемония подписания, можно сказать, приурочена к 
10-летнему юбилею сотрудничества Японии с Узбекиста­
ном в рамках проекта «Предоставление стипендий для 
подготовки кадров». Для меня лично является огромной 
радостью тот факт, что правительство Японии посред­
ством данного проекта оказывает содействие развитию 
Узбекистана в целом. Кроме того, текущий год является 
Годом сотрудничества Японии и Центральной Азии, и мы 
также отмечаем в этом году пятую годовщину диалога 
«Центральная Азия + Япония» на уровне министров иност­
ранных дел.

Проект «Предоставление стипендий для подготовки кад­
ров» направлен на подготовку квалифицированных кад­
ров, которые в будущем в качестве государственных слу­
жащих будут непосредственно вовлечены в стратегию раз- 

|  вития государства в сферах политики, экономики, финан- 
|  совой и законодательной системы. В дальнейшем я смею 

рассчитывать на содействие правительства Узбекистана в 
вопросе отбора и рекомендации будущих стажеров по 
программе, а также в области их профессиональной реа­
лизации в Узбекистане после окончания учебы в Японии.

Я от всего сердца желаю, чтобы участники, прошед­
шие отбор по данной программе, приложили максимум 
усилий в исследованиях, получении знаний по специаль­
ностям, а по возвращении на родину работали не покла­
дая рук ради вклада в развитие Узбекистана. Я также 
надеюсь, что эта программа послужит углублению дру­
жеских связей между народами Японии и Узбекистана и 
станет мостом, служащим дальнейшему развитию отно­
шений наших стран, сказал Чрезвычайный и Полномоч­
ный Посол Японии в Узбекистане.

НИА «Туркистон-пресс».

Абитуриент- 'Л И

Мы оказались свиде­
телями «предметного 
урока», который давал 
дефектоскоп ист с 28-лет­
ним стажем работы Ма­
лик Фахруддинов моло­
дой работнице, пришед­
шей в депо лишь год на­
зад. Зебо Абдурахмано­
ва уже имела дело с 
магнитно-порошковыми 
дефектоскопами и вот 
сейчас внимательно при­
слушивается к советам 
наставника, касающим­
ся того, как обращаться 
с ультразвуковым де­
фектоскопом.

Акбар АЛИЕВ.

ПУСТЬ УДАЧА 
СОПУТСТВУЕТ ВСЕМ

В вы сш их учеб ны х заведениях завер­
шился прием  д окум ентов  на 2009-2010 
учебны й год. И это лиш ь одна из сто­
рон  деятельности прием ны х ком иссий, 
ко тор ы е  организованы  при  ка ж д о м  
вузе и будут действовать вплоть до 
нового  учебного  года.

Как нам сообщил ответственный секретарь приемной 
комиссии Национального университета Узбекистана име­
ни Мирзо Улугбека Абдурахим Абдушукуров, на 2009-
2010 учебный год на отделение бакалавриата выделено 
1755 мест, из которых 670 - на грантовой основе, а на 
отделение магистратуры - 611 мест, в том числе 159 -  
по гранту

Приемная комиссия в первый день своей работы при­
няла 1702 документа, а в последние дни эта цифра в 
среднем доходила до одной тысячи. На 20 июля число 
сдавших документы абитуриентов составило более 
10600. Это значит, что на одно место приходится по 
шесть человек. Преимущественным правом обладают 335 
абитуриентов, которые отслужили в Вооруженных Силах 
республики и имеют соответствующие льготы. Безуслов­
но, предоставляются грантовые места для победителей 
предметных олимпиад и лауреатов Государственной пре­
мии имени Зульфии.

В Национальном университете 13 факультетов - био­
логии, географии, геологии, журналистики, экономики, 
химии, механико-математический, истории, физики, за­
рубежной филологии, узбекской филологии, философии 
и правоведения. В бакалавриате можно выбрать специ­
альности по 47 направлениям названных факультетов. А 
вот в магистратуре -  115 (куда, кстати, документы при­
нимались до 30 июля включительно). По предваритель­
ным подсчетам, большее число абитуриентов зафикси­
ровано на факультеты правоведения, истории, биологии, 
узбекской филологии, экономики, психологии, журнали­
стики, географии.

При Национальном университете Узбекистана, кото­
рый в прошлом году отпраздновал свой 90-летний юби­
лей, есть своя научная база. Она объединяет 16 науч­
ных лабораторий, 95 кафедр. Изысканиями здесь зани­
маются 21 академик, 255 докторов и около 600 кандида­
тов наук, почти 100 преподавателей высшей категории и 
десятки научных ассистентов. Действуют также высшие 
курсы журналистики и литературы, НИИ прикладной фи­
зики, центры социальных исследований, практической 
экологии и эффективного использования природы, а так­
же два академических лицея. Университет имеет свой 
дворец культуры, ресурсно-информационный центр, фа­
культативные библиотеки, научную фундаментальную биб­
лиотеку и большую художественную библиотеку. Рабо­
тают уютные дома для студентов, спортивные комплексы 
и залы, компьютерные кабинеты.

-  В предстоящем учебном году, -  продолжил Абду­
рахим Абдушукуров, - будущие журналисты будут учить­
ся в новом здании факультета. Кроме светлых учебных 
залов, он оснащается медиа-комплексом. Будут работать 
кино-, радио- и фотостудии, редакция печатных СМИ, 
пресс-служба. В целом по университету обновляется ком­
пьютерное оборудование. Общей сетью будут объеди­
нены ресурсно-информационный центр и компьютерные 
кабинеты. Кстати, значительно обогащается как учеб­
ный, так и научный фонд ресурсного центра. Пользуясь 
возможностью, в преддверии 18-й годовщины незави­
симости республики и 2200-летия Ташкента, а в много­
вековой истории нашей страны и столицы Национальный 
университет Узбекистана занимает особое место, хочу 
пожелать нашей молодежи успехов, исполнения всех 
задумок. Никогда не унывайте в случае неудач, помните, 
что вы, как подчеркивает Президент нашей страны, ре­
шающая сила сегодняшнего и завтрашнего дня.

Олег Ш АХАЛ ДАЕВ, 
студент факультета журналистики НУУ.
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ПРОГРАММА ТЕЛЕПЕРЕДАЧ
ПОНЕДЕЛЬНИК, 3

«Узбекистон»
\ Хурматли телетомошабинлар!
| Профилактика муносабати билан 
* душанба, 3 август «0'гЬек131оп» теле- 
; радиоканали уз курсатувларини соат 
ь 14.55дан бошлайди.
. 14.55 Курсатувлар дастури.
; 15.00 «Тахлилнома».
| 15.40 «Кирол Сежонг». Т/с.
[ 16.20 «Юртим буйлаб- дастури: 
1 «Чашмалэр».
■ 16.35 «Бир кун».
| 17.00 «Ахборот».
I 17.10 ТВ - анонс.
| 17.15 «Саломатлик дастури»,
| «Болалар сайёраси»:
I  17.35 «Эртаклар - яхшиликка етак- 
I лар».
|  17.55 «Сизнинг адвокатингиз».
[ 18.00 «Олтан мерос».
| 18.05 Миллий сериал: «Чоррахэда- 
I  ги уй».
I 18.35 ТВ - анонс.
| 18.40 «Хэёт ва конун».
Г 19.00 Тошкент - 2200. «Бокий Тош- 
|  кент».
|  19.20 «ТВ - шифокор».
I  19.25. 19.55, 20.55 Эълонлар.I 19.30 «Ахборот». /рус/.
I  20.00 ТВ - анонс.
I  20.05 Миллий сериал: «Туташ так,- 
» дирлар».
I 20.45 «Ватанимни куйлайман».
I  20.50 ТВ - анонс.
I 21.00 «Ахборот».
I  21.30 «Парламент вакги».
|  21.50 «Кирол Сежонг». Т/с.
1 22.35 «Иклим».
|  22.40 ТВ - анонс.
|  22.45 «Букри». Б/ф.
I 00.25 - 00.30 Тунги наволар.
I  «11гЬек1в1ап».
|  00.30 Курсатувлар дастури.
|  00.35 «Чемпион».
‘  00.55 ТВ - анонс.
101.00 «Ахборот». /рус/.
К 01.30 «Ешлар майдони».
К 02.00 - 04.00 «Маьнавият» дастури. 
|  04.00 «Ахборот».
|  04.30 «Тараннум».
I  05.10 ТВ - анонс.
I  05.15 Тошкент - 2200. «Бокий Тош- 
№ кент».
I  05.35 «Очун».
^ 05.45 - 05.55 Тонгги наволар.

! 6.55
7.00

I 7.30 • 
[ 7.40 • 
\ 7.45 
•• 8.30 
'9 .00  ■ 
Г 9.5010.00 
‘ 10.30

10.40 
11.00 
12.45 

I '2-55
13.00 

\ 13.10 
> 13.20 
1 13.30 
' V Ф .
. 14.20 
I; 14.30 
1 15.00 
? 15.30 
| 15.50

16.00 
16.10

I 16.20
? 16.40
I 17.00 
\ 17.50
I 18.00
|  18.05 
1 18.10 
I 18.55 
; 19.00 
* 19.30 
|20.20 
I 20.40 
| 21.00 
8 21.50 I 22.00 
I  22.30 
§ 23.50 
I 23.55

«Ёшлар»

Т/с.

•■УозМаг» саломи».
«Ёшлар майдони».
«Рэкслар гулдастаси».
■Оила -  мехр булоги». 
«Мухдббатим-кисматим» 
«ЮМОМАМУА».
«Шерюрак». Т/с. 
«Тошкент-2200».
«ДАВР». Хдфта якуни. 
«Даврнинг боласи».
«Адабиёт дарси».
«Рататуй». М/ф. 
«Тошкентнома».
«Истиклол шукухи».
«Камолот хабарлари». 
«Даврнинг боласи».
«Мультипанорама». 
«Томчининг саргузаштлари».

«Юртим юраги».
«Ёшлар майдони». 
«Келажакка интилиб». 
«Бугундан эсдалик».
«Тошкент таронаси».
«ДАВР»
«Даврнинг боласи». 
«Муъжизавий дунё».
■■Айикча Гами». М/ф.
«Афсона ва хэкйкат».
«Ёшлар ва таълим». 
«Тошканди азим».
«УгЕХ».
«Мухаббатим-кисматим». Т/с. 
«18 ёшинг муборак!»
«ДАВР».
«Хаккуш». Т/с. 
«Автопатрулке„..,
«Тасвир ва таассурот». 
«Шерюрак». Т/с.
«Ватан мекри».
«ДАВР».
Миллий кино: «Чимилдик». 
«Кунгил».
«Юрт тинчлиги».

«Тошкент»
> 14.55 Программа передач.

15.00 «Пойтахт».
! 15.20 «Кусто командасининг сув ости 
I саргузаштлари». Х/ф 
! 16.10 Ёзги таътил кунларида: «Уч
| мушкетер М/ф.
| 17.15 «Аел калби».

:Когда упадут небеса», 
втра наступит сегодня». Се-

I 17.30 «Хукукшунос маслахати».
I 17.35 «Кундуз амакининг хикояла- 
| ри». М/ф.
| 17.45 «Карвонсарой».
[ 17.55 «Телекурьер-маркет».
| 18.15 Тошкент шахрининг 2200 йил- 
| лигига: «Тошкентнинг илм масканла- 

ри».
I 18.25 «Анонс».
I 18.30 «Пойтахт».
I 18.50 «Мухаббат кахваси». Т/с.
|  19.40 Бизнес-»Пойтахт».
I 19.45 «Уйларим».
I 19.50 «Будьте здоровы».
I 20.00 Информационная програм- 
Е ма «Пойтахт».
( 20.20 Тошкент шахрининг 2200 йил- 
I лигига: «Тошкент ва тошкентликлар». 
I Бевосита мулокот.
121.00 «Аччик ёлгон». Т/с.
[21 .30 «Пойтахт».
I 21.50 «Анонс».
121.55 «Телекурьер-маркет».
I  22.15 «Кино 8М5 со звёздами»
|  22.20-00.05 «Шаг вперед». Х/ф.

«Спорт»
1 7.00 «Бодрое утро».
|  8.00 «Талкин». Информацион-та*- 
V лилий курсатув.
|  8.35 «Малахов +».
I  9.30 «Версия». Информационно- 
|  аналитическая программа 
I  10.05 «Подводные записки». Доку- 
|  ментальный сериал.
(  10.30 «Профринг».
«11.35 -  13.10 Интерфутбол.

|  18.00 «Тет-а-тет».
|  18.10 «Баркамол авлод»
|  18.30 «Хабарлар» (рус тил)
? 18.55 «Халк уйинлари».
I  19.10 «АЗИЯ ЛОТО».
|  19.55 Водное поло. Чемпионат 
» мира- Финал.
|  20.35 Плавание Чемпионат мира.
|  21 30 «Хабарлар» (узб. тил)
|21.55 Интерфутбол.
|  23-30 Енгил атлетика.
I  00.20 «Тунингиз осуда булсин!»

Первый канал
й 4.00, 8.05 «Доброе утро».
I  8.00. 11.00, 13.00, 14.00, 17.00, 
8 2.00 Новости.
|  8.30 Малахов +.

9.30 Модный приговор 
I  10.25 Контрольная закупка.
|  11,15 «Агент национальной безо- 
I  пасности». Сериал.
1 12-20 «Детективы».
|  13.25 «Хочу знать» с Михаилом Шир- 
р виндтом
|  14.15 “Обручальное кольцо». Сери- 
К ал.
|  15.15, 21.35 Т/с «След».

16.00 Федеральный судья.
I  17.15 Понять. Простить.
К 17.50 «Жди меня», 
р 18.45 “Давай поженимся!».
Й 20.00 «Время».
|  20.30 «Одна семья» Сериал.
|  22 25 «Отель «Вавилон».
■ 23-30 «Жизнь на Марсе»
|  00.15 «Тайна выживания».
К 00.50, 2.05 Комедия «Американс- 
1 кий пирог: Свадьба».
1 2.20 Комедия «Старая закалка».

Россия
Е 4.00 Доброе утро, Россия!
17.55, 11.00, 13.40 Сериал «Госу- 
1 дарственная фаница».
I  9.50. 16.50 Вести. Дежурная часть. 
I  10.00 . 13.00, 16.00, 19.00 Вести. 
I  10.30, 13.20, 16.25, 19.30 Вести- 
I  Москва.
I  10.50 «Ежик в тумане». М/ф.
I  15.30 «Кулагин и партнеры» 
с  17.00 «Однажды будет любовь». Се-
I  риал.
(1 8 .0 0  «Кармелита. Цыганская 
К страсть» Сериал.
I  19.50 Спокойной ночи, малыши!
I  20 00 Сериал «Когда растаял снег». 
1  21.45 «Слово»
1 22 55 Вести +.
123.15 «Новая волна-2009».

2.30 Комната смеха.
3.30 «Городок».

НТВ
5.00 «Сегодня утром».
7.05 Сериал «Лебединый рай».
8.00 Квартирный вопрос.
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 22.00 Се­

годня.
9.25 Чистосердечное признание.

10.00 «Средний класс».
11.00 Суд присяжных.
12.35 Сериал «Возвращение Мухта­
ра».
14.30, 17.30 Обзор. Чрезвычайное 
происшествие.
15.30 Сериал «Улицы разбитых фона­
рей»,
18.30 Сериал «Защита Красина».
20.15 Сериал «Ментовские войны». 
22.20 Боевик «Кобра».
00.10 Футбольная ночь.
00.45 Х/ф «Человек из притона».
3.05 Особо опасен!

3.45 Сериал «Двадцать чудесных лет».
4.10 Сериал «Аэропорт».

ас
7.00 «Эврика». Сериал.
7.55 «Смешарики». М/с.
8.30, 10.30, 17.30, 20.00 Сериал 

«Папины дочки».
9.00, 21.00 «Кремлевские курсанты». 

Сериал.
10.00, 1.00 «6 кадров».
11.00, 13.00, 18.30 «Галилео».
12.00 Сериал «Моя прекрасная няня».
13.30 «Кадетство». Сериал.
14.30 «Пеппер Энн». М/с.
15.00 «Ким Пятъ-с-плюсом». М/с.
15.30 «Чэродейки». М/с.
16.00 «101 далматинец». М/с.
16.30 Сериал «Все тип-топ, или Жизнь 
Зака и Коди».
17.00 Сериал «Сабрина - маленькая 
ведьма».
19.30, 1.30 «Даешь молодежь!»
22.00 «Я лечу». Сериал.
23.00 Х/ф «Челюсти-2'
2.30
4.30 

риал.
6.10 Музыка на СТС.

ТВ 3
7.00 «За секунду до катастрофы».
8.00 М/ф «Гаджет и гаджетины». «При­
ключения мультяшек». «Озорные ани­
машки». «Кураж - трусливый пес».
10.30, 18.15 «Андромеда». Т/с.
11.25 «Удивительные истории». Т/с.
12.15 Х/ф «Дьявольский ветер».
14.15 «Сигнал бедствия».
15.15 Городские легенды. «Суздаль. 
Покровский монастырь».
16.15 Х/ф «Город Хэллоуин».
19.05, 2.00, 5.00 «Пси-фактор». Т/с.
20.00 «Кости». Т/с.
21.00 Д/ф «Тайные знаки. Вещий Олег. 
Князь-оооротень».
22.00 Д/ф «Затерянные миры. Пираты 
Карибского моря: Подлинная исто­
рия».
23.00 «Похищенные». Т/с.
1.00 «Звездные врата». Т/с.
3.00 Х/ф «Обманутый».
6.00 Ре!акз.

ВТОРНИК, 4
«Узбекистон»

05.55 Курсатувлар дастури.
06.00 «Ассалом, Узбекистон!»
07.00 «Иклим».
07.05 «Изхор».
07.10 ТВ - анонс.
07.15 ТелеТеатр: «Бог».
07.50 «Ракснинг сехрли олами».
08.00 «Ахборот».
08.35 ТВ - анонс.
08.40 «Кирол Сежонг».. Т/с.
09.20 - 10.20 «Маънавият» дастури. 
«Болалар сайёраси»:
10.20 «Бизнинг кутубхона».
10.30 ТВ - анонс.
10.35 Самарканд вилоят телерадио­
компанияси намойиш этади:
1. «ЧОрчинор».
2. «Омонкугон».
10.55 «Сизнинг адвокатингиз».
11.00 «Ахборот».
11.10 «ТВ - шифокор».
11.15 Миллий сериал: «Туташ такдир­
лар».
11.50 «Ахборот». /инглиз/.
12.00 «Ассалом, Узбекистон!»
12.50 «Иклим».
12.55 ТВ - анонс.
13.00 Миллий сериал: «Чоррахадаги
уй».
13.30 «Олтин мерос».
«Болалар сайёраси»:
13.35 “Флиппер ва Лопака». М/с.
14.00 “Ахборот».
14.15 ТВ - анонс.
14.20 “Ойдин хает». Ток-шоу.
15.05 «Олам ва одам» дастури: «Авто- 
мобил истикболи».
15.55 ТВ - анонс.
16.00 «Тезкор хабарлар».
16.10 Д. Зокиров номидаги халк чол- 
гулари оркестрининг концерти.
16.25 «Очун».
16.35 ТВ - анонс.
16.40 «Икки дарё оралигида».
17.00 «Ахборот».
17.10 ТВ - анонс.
17.15 «Худудлар хэёти».
«Болалар сайёраси»:
17.35 «Эртаклар - яхшиликка етак­
лар».
17.55 “ТВ -  бизнес хабарлари».
18.00 «Олтин мерос».
18.05 Миллий сериал: «Чоррахадаги
уй».
18.35 ТВ - анонс.
18.40 «Кишлок шифокори».
19.00 «Навоийни англаш».
19.20 «ТВ - шифокор».
19.25, 19.55, 20.55 Эълонлар.
19.30 «Ахборот». /рус/.
20.00 «Кун мавзуси».
20.10 Миллий сериал: «Туташ такдир­
лар».
20.50 ТВ - анонс.
21.00 «Ахборот».
21.30 «Одамлардан бири».
21.50 «Кирол Сежонг». Т/С.
22.35 «Иклим».
22.40 ТВ - анонс.
22.45 «Хадсакер» рахбари». Б/ф. 
00.30 - 00.35 Тунги наволар. 
«1)2Ьек131ап».
00.35 Курсатувлар дастури.
00.40 «Одамлардан бири».
01.00 «Ахборот». /рус/.
01.30 «Ёшлар майдони»,
02.00 - 04.00 «Маънавият» дастури.
04.00 «Ахборот».
04.30 ТВ - анонс.
04.35 ТелеТеатр: «Бог».
05.10 «Икки дарё оралигида».
05.30 «Навоийни англаш».
05.50 - 05.55 Тонгги наволар.

кЁшларх
6.55 «УозМаг» саломи».
7.00 «Ёшлар майдони».
7.30 «Ракслар гулдастаси».
7.40 «Оила -  мехр булоги».
7.45 «Мухэббатим-кисматим». Т/С.
8.30 «Табассум кил!»
8.40 «Кднкатепа». Х/ф.
9.00 «Шерюрак». Т/с.
9.50 «1ЬЕХ».
9.55 «Тошкент-2200».
10.00 «ДАВР»
10.10 «Даврнинг боласи».
10.20 «Динотопия». Б/ф.
10.45 «Адабиёт дарси».
11.00 «Хортон». М/ф.
12.20 «Нафосат олами».
12.30 «Соглик -  бойлик».
12.50 «1)гЕХ».
12.55 «Истикдол шукухи».
13.00 «ДАВР».
13.10 «Даврнинг боласи».
13.20 «Мультипанорама».
13.30 «Кишлок ва таълим».
13.40 “Хаккуш.-, Т/с.
14.30 «Ёшлар майдони».
15.00 «Ватанпарвар».
15.40 «Китоб -  офтоб».
15.50 «Тошкент таронаси».
16 00 «ДАВР».
16.10 «Даврнинг боласи».
16.20 «Муъжизавий дунё».
16.40 «Айик'та Гами». М/ф.
17.00 «Афсона ва хакикэт».
17.50 «Хаёт завки»,
18.05 «1/2ЕХ».
18.10 «Мухдббатим-кисматим». Т/с.
18.55 «18 ёшинг муборак!»
19.00 «ДАВР».
19.30 «Хаккуш». Т/с.
20.20 «Автопатруль».
20.40 «Навбатчи».
20.55 «Оила -  мехр булоги».
21.00 «Шерюрак». Т/с.
21.50 «Ватан мехри».
22.00 «ДАВР».

22.30 Миллий кино: «Нотаниш».
23.50 «Кунгил».
23.55 «Юрт тинчлиги».

«Тош кент»
7.25 Программа передач.
7.30 «Сапом, Тошкент!»
8.30 Бизнес-«Пойтахт».
8.35 «Мухаббат кахваси». Т/с.
9.20 «Карвонсарой».
9.30 «Пойтахт».
9.40 «Тошкент-2200».
9.45 «Тошкентда латифа».
9.50 «Анонс».
9.55 «Уйларим».
10.00 «Телекурьер-маркет».
10.20 «Будьте здоровы».
10.30 Информационная программа 
«Пойтахт».
10.40 «Тошкент-2200».
10.45 «Милагрос». Т/с.
11.15 «Аёл калби».
11.35 «Автомобилдан сакланинг».

ш ю  «Салом, Тошкент!»
14.00 «Дунё» теледастури.
14.50 «Истеъдод».
15.00 «Пойтахт».
15.20 “Кусто командасининг сув ости 
саргузаштлари». X /ф.
16.10 Ёзги таътил кунларида: «Бор 
эканда йук экан». Б/ф.
17.30 «Хукукшунос маслахати».
17.35 «Кундуз амакининг хикоялари». 
М/ф.
17.45 «Карвонсарой».
17.55 «Телекурьер-маркет».
18.15 «Химоя».
18.30 «Пойтахт».
18.50 «Мухаббат кахваси». Т/с.
19.40 Бизнес-»Пойтахт».
19.45 «Профессионал».
20.00 Информационная программа 
«Пойтахт».
20.20 «Анонс».
20.25 «Аччик ёлгон». Т/с. ,
21.00 «Репортаж».
21.10 Тошкент шахрининг 2200 йил­
лигига: «Менинг махаллам».
21.25 «Уйларим».
21.30 «Пойтахт».
21.50 «Анонс».
21.55 «Телекурьер-маркет».
22.15 «Кино ЗМЗ со звёздами». 
22.20-00.05 «Иллюзионист». Х/ф.

«Спорт»
7.00 «Бодрое утро».
7.50 «Тет-а-тет».
8.00 «Хабарлар» (рус. тил)
8.25 «Малахов +».
9.05 «Подводные записки». Докумен­
тальный сериал.
9.30 «Хабарлар» (узб. тил)
9.55 «Спорт -  менинг хаётим»
10.20 Кикбоксинг буйича Узбекистон 
чемпионати. Профессионал жанглар.
12.00 -  13.35 Интерфутбол.

18.00 «Халк уйинлари».
18.10 «Баркамол авлод».
18.30 «Хабарлар» (рус. тил)
18.55 Футбол. Узбекистон чемпиона­
ти. «Пахтакор» - «Шуртан». Тугридан- 
тугри олиб курсатилади.
20.50 Плавание. Чемпионат мира.
21.30 «Хабарлар» (узб. тил)
21.55 Интерфутбол.
23.30 Профессионал бокс. Рейтинг 
жанглари.
00.40 «Тунингиз осуда булсин!»

Первый канал
4.00, 8.05 «Доброе утро».
8.00, 11.00, 13.00, 14.00, 17.00, 2.00 

Новости.
8.30 Малахов +.
9.30 Модный приговор.

10.25 Контрольная закупка.
11.20 «Агент национальной безопас­
ности». Сериал.
12.20 «Детективы»
13.25 «Хочу знать».
14.15 «Обручальное кольцо». Сериал. 
15.15, 21.35 Т/с «След».
16.00 Федеральный судья.
17.15 Понять. Простить.
17.50 «Пусть говорят».
18.45 «Давай поженимся!».
20.00 «Время».
20.30 «Одна семья». Сериал.
22.25 «Отель «Вавилон».
23.30 «Жизнь на Марсе».
00.15 Х/ф «Кошмар в сумасшедшем 
доме».

1.45, 2.05 Х/ф «Искушение Б».
3.10 Сериал «Богатство».

Россия
4.00 Доброе утро, Россия!
7.55 «Я - Чайка. Тайна актрисы Кара­

ваевой».
8.50, 10.55 «Улицы разбитых фона­

рей». Сериал.
9.50, 16.50 Вести. Дежурная часть.

10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Вести. 
10.25, 16.25 Вести-Московская об­
ласть.
10.45 «Умка». М/ф.
12.00 Сериал «Гонка за счастьем». 
13.20, 19.30 Вести-Москва.
13.40 Сериал «Братья - детективы».
14.35 Суд идет. 
15.30 «Кула

Сериал «Улицы разбитых фона-

Кулагин и партнеры».
17.00 «Однажды будет любовь». Се­
риал.
18.00 «Кармелита. Цыганская страсть». 
Сериал.
19.50 Спокойной ночи, малыши!
20.00 Сериал «Когда растаял снег».
21.50 «Всемирный потоп как пред­
чувствие».
22.50 Вести +.
23.10 Х/ф «Аврора».

1.30 Горячая десятка.
2.30 Сериал «Правосудие».
3.30 «Городок».

НТВ
5.00 «Сегодня утром».
7.05 Сериал «Лебединый рай».
8.00 «Кулинарный поединок».
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 22.00 Се­

годня.
9.20 Особо опасен!

10.00 «Средний класс».
11.00 Суд присяжных.
12.35 Сериал «Возвращение Мухта­
ра».
14.30, 17.30 Обзор. Чрезвычайное 
происшествие,
15.30 
рей».
18.30 Сериал «Защита Красина».
20.15 Сериал «Ментовские войны». 
22.20 Комедия «Мистер нянь».
00,20 Главная дорога.

1.00 «Ты смешной!».
I.50 Х/ф «Кости».

3.40 Сериал «Двадцать чудесных лет». 
4.10 Сериал «Аэропорт»,

ас
7.00 «Эврика». Сериал.
7.55 «Смешарики». М/с.
8.30, 10.30, 17.30, 20.00 Сериал 

“Папины дочки».
9.00, 21.00 «Кремлевские курсанты». 

Сериал.
10.00, 00.45, 1.00 «6 кадров».
11.00, 22.00 «Я лечу». Сериал.
12.00 Сериал «Моя прекрасная няня».
13.00, 18.30 «Галилео».
13.30 «Кадетство». Сериал.
14.30 «Пеппер Энн». М/с.
15.00 «Ким Пятъ-с-плюсом». М/с.
15.30 “Чародейки». М/с.
16.00 «101 далматинец». М/с.
16.30 Сериал «Все тип-топ, или Жизнь 
Зака и Коди».
17.00 Сериал «Сабрина - маленькая 
ведьма».
19.30, 1.30 “Даешь молодежь!»
23.00 Х/ф “Челюсти. Реванш».
2.00 «Поколение». Д/с.
3.00 Х/ф «Перекресток».
4.55 «Завтра наступит сегодня». Се­

риал.
ТВ 3

7.00 «За секунду до катастрофы».
8.00 М/ф «Гаджет и гаджетины». «При­
ключения мультяшек». «Озорные ани­
машки». «Человек-паук».
10.30, 18.15 «Андромеда». Т/с.
II.25 , 1.00 “Звездные врата». Т/с.
12.15 Д/ф «Затерянные миры. Пираты 
Карибского моря: Подлинная исто­
рия».
13.15, 20.00 «Кости». Т/с.
14.15 Д/ф «Тайные знаки. Вещий Олег. 
Князь-оооротень».
15.15 «Досье детектива Дубровско­
го». Т/с.
16.15 Х/ф «Город Хэллоуин-2: Месть 
Калабара».
19.05, 5.00 «Пси-фактор». Т/с.
21.00 Д/ф «Тайные знаки. Коллекция 
смертей в альбоме марок».
22.00 /У Ф  «Затерянные миры. Загадка 
«Копья судьбы».
23.00 «Похищенные». Т/с.

2.00 «Покер после полуночи».
3.00 Х/ф «Город Хэллоуин».
6.00 Нейкз.

«Узбекистон»
05.55 Курсатувлар дастури.
06.00 “Ассалом, Узбекистон!»
07.00 «Нкдим».
07.05 «Изхор».
07.10 ТВ - анонс.
07.15 ТелеТеатр: «Бог».
07.50 «Олтин мерос».
08.00 «Ахборот».
08.35 ТВ - анонс.
08.40 «Кирол Сежонг». Т/с.
09.20 - 10.20 «Маънавият» дастури.
10.20 «Чорраха».
10.35 ТВ - анонс.
10.40 «Худудлар ХЭёти».
11.00 «Ахборот».
11.10 «ТВ - шифокор».
11.15 «Кун мавзуси».
11.25 Миллий сериал: «Туташ такдир­
лар».
12.00 «Ассалом, Узбекистон!»
12.50 «Иклим».
12.55 ТВ - анонс.
13.00 Миллий сериал: «Чоррахадаги
уй».
13.30 «Эски альбом».
«Болалар сайёраси»:
13.35 «Флиппер ва Лопака». М/с.
14.00 «Ахборот».
14.15 ТВ - анонс.
14.20 «Рангин дунё».
14.40 «Эркин иктисодиёт».
15.00 ТВ - анонс.
15.05 «Олам ва сдам» дастури: «Авто- 
мобил истикболи».
15.55 Жахон мусикаси хазинасидан. 
Иоганнес Брамс.
16.40 «Икки дарё оралигида».
17 00 «Ахборот».
17.10 ТВ - анонс.
17.15 «Таълимга эътибор - келажакка 
эътибор».
«Болалар сайёраси»:
17.35 «Эртаклар - яхшиликка етак­
лар».
17.55 «Сизнинг адвокатингиз».
18.00 «Олтин мерос».
18.05 Миллий сериал: «Чоррахадаги 
уй».
18.35 ТВ - анонс.
18.40 «Аждодлар мероси - келажак 
гарови».
19.00 Тошкент - 2200. «Тошкент. Чи­
лонзор».
19.10 «Очун».
19.20 «ТВ - шифокор».
19.25, 19.55, 20.55 Эълонлар.
19.30 «Ахборот». /рус/.
20.00 ТВ - анонс.
20.05 Миллий сериал: «Туташ такдир­
лар».
20.45 «Ватанимни куйлайман».
20.50 ТВ - анонс.
21.00 «Ахборот».
21.30 2009 йил - Кишлок тараккиёти 
ва фаровонлиги йили. «Кишлокхаёти».
21.50 «Кирол Сежонг». Т/с.
22.35 «Иклим».
22.40 ТВ - анонс.
22.45 «Арвохлар шахри». Б/ф.
00.25 - 00.30 Тунги наволар. 
«11гЬек1з1ап».
00.30 Курсатувлар дастури.
00.35 Тошкент - 2200. «Тошкент. Чи­
лонзор».
00.45 ТВ - анонс.
00.50 «Очун».
01.00 «Ахборот». /рус/.
01.30 «Ёшлар майдони».
02.00 - 04.00 «Маънавият» дастури.
04.00 «Ахборот».
04.30 ТВ - анонс.
04.35 ТелеТеатр: «Бог».
05.10 «Икки дарё оралигида».
05.30 «Истеъдод».
05.45 - 05.55 Тонгги наволар.

«Ёшлар»
6.55 «УозМаг» саломи».
7.00 «Ёшлар майдони».
7.30 «Ракслар гуддастаси».
7.40 «Оила -  мехр булоги».
7.45 «Мухэббатим-кисматим», Т/с.
8.30 «Табассум кил!»
8.40 «Афросиёб». Х/ф.
9.00 «Шерюрак». Т/с.
9.50 ..игЕХ».
9.55 «Тошкент-2200».
10.00 «ДАВР».
10.10 «Даврнинг боласи».
10.20 «Динотопия». Б/ф.
10.45 «Адабиёт дарси».
11.00 «Ов мавсуми». М/ф.
12.20 «Нафосат олами».
12.30 «Автопатруль».
12.50 «11гЕХ».
12.55 «Истиклол шукухи».
13.00 «ДАВР».
13.10 «Даврнинг боласи».
13.20 «Мультипанорама».
13.30 «Ёшлар ва таълим».
13.40 «Хэккуш». Т/с.
14.30 «Ёшлар майдони».
15.00 «Муйкалам сехри».
15.30 «Бугундан эсдалик».
15.50 «Тошкент таронаси».
16.00 «ДАВР».
16.10 «Даврнинг боласи».
16.20 «Муъжизавий дунё».
16.40 «Айикча Гами». М/ф.
17.00 «Афсона ва хакикат».
17.50 «Келажак эгалари».
18.00 «Тошканди азим».
18.05 «11гЕХ».
18.10 «Мухаббатим-кисматим». Т/с.
18.55 «18 ёшинг муборак!»
19.00 «ДАВР».
19.30 “Хаккуш». Т/с.
20.20 «Чемпион».
20.40 «УозМаг-ГМ».
21.00 «Шерюрак». Т/с.
21.50 «Ватан мехри».
22.00 «ДАВР».
22.30 Миллий кино: «Бахор кзйтмай- 
ди».
23.50 «Кунгил».
23.55 «Юрт тинчлиги».

«Тошкент»
7.25 Программа передач.
7.30 «Салом, Тошкент!»
8.30 Бизнес-»Пойтахт».
8.35 «Мухаббат кахваси». Т/с.
9.20 «Карвонсарой».
9.30 «Пойтахт».
9.40 «Тошкент-2200».
9.45 «Репортаж».
9.55 «Ёйларим».
10.00 «Телекурьер-маркет».
10.20 «Тошкентда латифа».
10.25 «Анонс».
10.30 Информационная программа 
«Пойтахт».
10.40 «Милагрос». Т/с.
11.10 «Профессионал».
11.25 «Химоя».
11.35 «Юддузингни бер, осмон». Б/ф.
13.00 «Салом, Тошкент!»
14.00 «Дунё» теледастури.
14.55 «Анонс».
15.00 «Пойтахт».
15.20 «Кусто командасининг сув ости 
саргузаштлари». X /Ф-
16.10 Ёзги таътил кунларида: «Дуб­
равка». Б/ф.
17.25 «Анонс».
17.30 «Хукукшунос маслахати».
17.35 “Кундуз амакининг хикоялари». 
М/ф.
17.45 «Карвонсарой».
17.55 «Телекурьер-маркет».
18.15 “Тошкент-2200».
18.25 «Анонс».
18.30 «Пойтахт»
18.50 «Мухаббат кахваси». Т/с.
19.40 Бизнес-»Пойтахт».
19.45 «Дурдона».
19.55 «Тошкент-2200».
20.00 Информационная программа 
«Пойтахт».
20.20 «Анонс».
20.25 «Аччик ёлгон». Т/с.
21.00 “Интервью».
21.10 Тошкент шахрининг 2200 йил­
лигига: “Менинг шахрим».
21.25 «Уйларим».
21.30 «Пойтахт».
21.50 «Анонс».
21.55 «Телекурьер-маркет».
22.15 «Кино 5М5 со звёздами».
22.20 - 23.40 «Кавказская пленница».
Х/ф.

«Спорт»
7.00 «Бодрое утро».
7.50 «Халк уйинлари».
8.00 «Хабарлар» (рус. тил)
8.25 «Малахов +».
9.05 «Подводные записки». Докумен­
тальный сериал,
9.30 «Хабарлар» (узб. тил)
9.55 «Баркамол авлод».
10.10 Футбол. Узбекистон чемпиона­
ти. «Пахтакор» - «Шуртан».
11.50 - 13.30 Интерфутбол.

18.00 “Тет-а-тет».
18.10 «Баркамол авлод».
18.30 «Хабарлар» (рус. тил)
18.55 «Футбол мундиал».
19.15 «Мы - дети одной страны».
19.50 «Спортлото».
20.00 Футбол. Узбекистон чемпиона­
ти. “Сугдиёна» - «Бунёдкор».
21.40 «Хабарлар» (узб. тил)
22.05 футбол. УЕфА чемпионлар Ли­
гаси. 3 - боскич.
23.40 Профессионал бокс. Рейтинг 
жанглари.
00.50 «Тунингиз осуда булсин!»

Первый канал
4.00, 8.05 «Доброе утро».
8.00, 11.00, 13.00, 14.00, 17.00, 2.00 

Новости.
8.30 Малахов +.
9.30 Модный приговор.

10.25 Контрольная закупка.
11.15 «Агент национальной безопас­
ности». Сериал.
12.20 «Детективы».
13.25 «Хочу знать».
14.15 «Обручальное кольцо». Сериал.
15.15, 21.35 Т/с «След».
16.00 Федеральный судья,
17.15 Понять. Простить.
17.50 «Пусть говорят».
18.45 «Давай поженимся!».
20.00 «Время».
20.30 «Одна семья». Сериал.
22.25 «Отель «Вавилон».
23.30 «Жизнь на Марсе».
00.15 Триллер «Подстава».

2.05 Комедия «Пустырь-2».
Россия

4.00 Доброе утро, Россия!
7.55 «Белый цыган. Мстислав Запаш­

ный».
8.50, 10.55 «Улицы разбитых фона­

рей». Сериал.
9.50, 16.50 Вести. Дежурная часть.

10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Вести.
10.25, 16.25 Вести-Московская об­
ласть.
10.45 «Умка ищет друга». М/ф.
12.00 Сериал «Гонка за счастьем». 
13.20, 19.30 Вести-Москва.
13.40 Сериал «Братья - детективы».
14.35 Суд идет.
15.30 «Кулагин и партнеры».
17.00 «Однажды будет любовь». Сери­
ал.
18.00 «Кармелита. Цыганская страсть». 
Сериал.
19.50 Спокойной ночи, малыши!
20.00 Сериал «Когда растаял снег».
21.50 «Лев Троцкий. Тайна мировой 
революции».
23.45 Вести +.
00.05 Х/ф «Расстанемся - пока хоро­
шие».
3.00 Сериал «Правосудие».

НТВ
5.00 «Сегодня утром».
7.05 Сериал «Лебединый рай».
8.00 Дачный ответ.
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 22.00 Се­

годня.
9.20 Особо опасен!

10.00 «Средний класс».
11.00 Суд присяжных.
12.35 Сериал «Возвращение Мухта­
ра».
14.30, 17.30 Обзор. Чрезвычайное 
происшествие.
15.30 Сериал «Улицы разбитых фона­
рей».
18.30 Сериал «Защита Красина».
20.15 Сериал “ Ментовские войны».
22.20 Детектив «Беглец».

1.10 «Ты смешной!»'
2.00 Комедия «Шпионские страсти».
3.45 Сериал «Двадцать чудесных лет»,
4.10 Сериал «Аэропорт».

ас
7.00 «Эврика». Сериал.
7.55 «Смешарики». М/с.
8.30, 10.30, 17.30, 20.00 Сериал «Па­

пины дочки». . .  л- I
9.00, 21.00 «Кремлевские курсанты». 

Сериал.
10.00, 00.45. 1.00 «6 кадров».
11.00, 22.00 «Я лечу». Сериал.
12.00 Сериал «Моя прекрасная няня».
13.00, 18.30 «Галилео».
13.30 «Кадетство». Сериал.
14.30 «Пеппер Энн». М/с.
15.00 «Ким Пять-с-плюсом». М/с.
15.30 «Чародейки». М/с.
16.00 «101 далматинец». М/с.
16.30 Сериал «Все тип-топ, или Жизнь 
Зака и Коди».
17.00 Сериал «Сабрина - маленькая 
ведьма».
19.30, 1.30 «Даешь молодежь!»
23.00 Х/ф «Колония»,
2.00 «Поколение». Д/с.
3.00 Х/ф «Доктор Голливуд».
4.55 «Завтра наступит сегодня». Сери­

ал.
ТВ 3

7.00 «За секунду до катастрофы».
8.00 М/ф «Гаджет и гаджетины». «При­
ключения мультяшек». «Озорные ани­
машки». «Человек-паук».
10.30, 18.15 «Андромеда». Т/с.
11.25, 1.00 «Звездные врата». Т/с.
12.15 Д/ф «Затерянные миры. Загадка 
«Копья судьбы».
13.15, 20.00 «Кости». Т/с.
14.15 Д/ф «Тайные знаки. Коллекция 
смертей в альбоме марок».
15.15 «Досье детектива Дубровско­
го». Т/с.
16.15 Х/Ф «Город Хэллоуин-3».
19.05, 5.00 «Пси-фактор». Т/с.
21.00 Д/ф «Тайные знаки. Гиблые ме­
ста».
22.00 Л/ф «Затерянные миры. Гигант­
ские убийцы».
23.00 «Похищенные». Т/с.
2.00 «Покер после полуночи».
3.00 Х/ф «Город Хэллоуин-2: Месть 

Калабара».
6.00 Ре!акз.

ЧЕТВЕРГ, 6
«Узбекистон»

05.55 Ку|
06.00
07.00 «Иклим»
07.05 «Изхор».
07.10 ТВ - анонс.
07.15 ТелеТеатр: «Бог».
07.50 «Олтин мерос».
08.00 «Ахборот».
08.35 ТВ - анонс.
08.40 «Кирол Сежонг». Т/с.
09.20 - 10.20 «Маьнавият» дастури. 
«Болалар сайёраси»:
10.20 «Цирк, цирк, цирк».
10.35 «Мулкдор».
10.55 «Сизнинг адвокатингиз».
11.00 «Ахборот».
11.10 «ТВ - шифокор».
11.15 Миллий сериал: «Туташ такдир­
лар».
11.50 «Ахборот». /инглиз/.
12.00 «Ассалом, Узбекистон!»
12.50 «Иклим».
12.55 ТВ - анонс.
13.00 Миллий сериал: «Чоррахадаги
уй».
13.30 «Олтин мерос».
«Болалар сайёраси»:
13.35 «Флиппер ва Лопака». М/с.
14 00 «Ахборот».
14.15 ТВ - анонс.
14.20 «Одамлардан бири».
14.40 «Тараккиёт ва фаровонлик сари».
15.00 ТВ - анонс.
15.05 «Олам ва одам» дастури: «Авто- 
мобил истикболи».
16.00 «Тезкор хабарлар».
16.10 ТВ - анонс.
16.15 2009 йил - Кишлок тараккиёти 
ва фаровонлиги йили. «Кишлок хэёти».
16.35 ТВ - анонс.
16.40 «Икки дарё оралигида».
17.00 «Ахборот».
17.10 ТВ - анонс.
17.15 «Юрт мехри».

«Болалар сайёраси»:
17.35 «Эртаклар -  яхшиликка етак­
лар».
17.55 ТВ - анонс.
18.00 «Олтин мерос».
18.05 Миллий сериал: «Чоррахадаги 
уй».
18.35 «Аждодлар мероси - келажак 
гарови».
18.55 «Саёкатга мархэбо!»
19.20 «ТВ - шифокор».
19.25, 19.55, 20.55 Эълонлар.
19.30 «Ахборот». /рус/.
20.00 «Кун мавзуси».
20.10 Миллий сериал: «Туташ такдир­
лар».
20.50 ТВ - анонс.
21.00 «Ахборот».
21.30 Эркин мавзу.

Курсатувлар дастури. 
«Ассалом, Узбекистон!»

21.50 «Кирол Сежонг». Т/с.
22.35 «Иклим».
22.40 ТВ - анонс.
22.45 «Коинот буйлаб саё^ат». Б/ф. 
00.40 - 00.45 Тунги наволар. 
«11гЬек1з1ап».
00.45 Курсатувлар дастури.
00.50 «Кун мавзуси».
01.00 «Ахборот». /рус/.
01.30 «Ёшлар майдони».
02.00 - 04.00 «Маънавият» дастури.
04.00 «Ахборот».
04.30 ТВ - анонс.
04.35 ТелеТеатр: «Бог».
05.10 «Икки дарё оралигида».
05.30 «Кишлок хаёти».
05.50 -05.55 Тонгги наволар.

6.55
7.00
7.30
7.40
7.45
8.30 •
8.40 ■
9.00 *
9.50 •
9.55
10.00 
10.10 10.20
10.45 
11.00 
12.10
12.30
12.50
12.55
13.00
13.10
13.20
13.30
13.40
14.30
15.00
15.30
15.50
16.00
16.10
16.20
16.40
17.00
17.50 
18.05 
18.10
18.45
18.55
19.00
19.30 
20.20
20.55
21.00
21.50 22.00
22.30 
ДИ».
23.50
23.55

«Ёшлар»
«УозМаг» саломи».
«Ёшлар майдони».
■Ракслар гулдастаси».
Оила -  мехр булоги». 
«Мухаббатим-кисматим». Т/с. 
■Табассум кил!»
«Узбегим либослари». • 
■Шерюрак». Т/с.
«ШЕХ».
■Тошкент-2200».
«ДАВР».
«Даврнинг боласи». 
«Динотопия». Б/ф.
«Адабиёт дарси».
«Ов мавсуми-2». М/ф.
«Кишлок тараккиёти». 
«Автопатруль».
«112ЕХ».
«Истиклол шукухи».
«ДАВР».
«Даврнинг боласи». 
«Мультипанорама».
«Болалар табассуми».
«Хаккуш». Т/с.
«Ёшлар майдони».
«Сехрли куллар».
«Тасвир ва таассурот».
«Тошкент таронаси».
«ДАВР».
«Даврнинг боласи». 
«Муъжизавий дунё».
«Айикча Гами». М/ф.
«Афсона ва хакикат»,
«Нафс гирдоби».
«УгЕХ».
«Мухаббатим-кисматим». Т/с. 
«Келажак эгалари».
«18 ёшинг муборак!»
«ДАВР».
«хаккуш». т/с.
«Шарк гавхари». 1-кисм.
«Оила -  мехр булоги». 
«Шерюрак». Т/с.
«Ватан мехри».
«ДАВР».
Миллий кино: «Бахор кэйтмай-

«Кунгил».
«Юрт тинчлиги».

«Тошкент»
7.25 Программа передач.
7.30 «Салом, Тошкент!»
8.30 Бизнес-»Пойтахт».
8.35 «Мухаббат кахваси». Т/с.
9.20 «Карвонсарой».
9.30 «Пойтахт».
9.40 «Тошкент-2200».
9.45 «Интервью».
9.55 «Уйларим».
10.00 «Телекурьер-маркет».
10.20». Камер оркестрининг концер­
ти».
10.30 Информационная программа
«Пойтахт».
10.40 «Милагрос». Т/с.
11.10 «Анонс».
11.15 «Оцеола». Б/ф.
12.50 «Дурдона».
13.00 «Салом, Тошкент!»
14.00 «Дунё» теледастури.
14.55 “Анонс».
15.00 «Пойтахт».
15.20 «Тошкент-2200».
15.25 «Кусто командасининг сув ости 
саргузаштлари». X /Ф-
16.15 Ёзги таътил кунларида: «Таня ва 
икки мушкетер-. Б/ф.
17.25 «Анонс».
17.30 «Хукукшунос маслахати».
17.35 «Кундуз амакининг хикоялари». 
М/ф.
17.45 «Карвонсарой».
17.55 «Телекурьер-маркет».
18.15 2009 йил-Кишлок тараккиёти 
ва фаровонлиги йили: «Юртим жамо­
ли».
18.30 «Пойтахт».
18.50 «Мухаббат кахваси». Т/с.
19.40 «Бизнес-»Пойтахт».
19.45 «Экономичеськое-ревю».
19.55 «Тошкент-2200».
20.00 Информационная программа 
«Пойтахт».
20.20 «Анонс».
20.25 «Аччик ёлгон». Т/с.
21.00 «Репортаж».
21.10 «Эътикод».
21.25 «Уйларим».
21.30 «Пойтахт».
21.50 «Анонс».
21.55 «Телекурьер-маркет».
22.15 «Кино 5М5 со звёздами». 
22.20-00.10 «Наверное, боги сошли с 
ума». Х/ф.

«Спорт»

9.20 Чрезвычайное происшествие. 
Расследование.
10.00 «Средний класс».
11.00 Суд присяжных.
12.35 Сериал «Возвращение Мухта­
ра».
14.30, 17.30 Обзор. Чрезвычайное 
происшествие.
15.30 Сериал «Улицы разбитых фона­
рей».
18.30 Сериал «Защита Красина». 
20.15 Сериал «Ментовские войны». 
22.20 Х/ф «Грейсток: Легенда о Тарза­
не, повелителе обезьян».
1.05 «Ты смешной!».
1.55 Комедия «Сделка жизни».

3.45 Сериал «Двадцать чудесных лет». 
4.10 Сериал «Аэропорт».

ас
7.00 «Эврика». Сериал.
7.55 «Смешарики». М/с.
8.30, 10.30, 17.30, 20.00 Сериал 

«Папины дочки».
9.00, 21.00 «Кремлевские курсанты». 

Сериал.
10.00, 00.50, 1.00 «6 кадров».
11.00, 22.00 «Я лечу». Сериал.
12.00 Сериал «Моя прекрасная няня».
13.00, 18.30 «Галилео».
13.30 «Кадетство». Сериал.
14.30 «Пеппер Энн». М/с.
15.00 «Ким Пять-с-плюсом». М/с.
15.30 «Чародейки». М/с.
16.00 «101 далматинец». М/с.
16.30 Сериал «Все тип-топ, или Жизнь 
Зака и Коди».
17.00 Сериал «Сабрина - маленькая 
ведьма»,
19.30, 1.30 «Даешь молодежь!»
23.00 Х/Ф “Максимальный риск».
2.00 «Поколение».
3.00 Х/ф «Присяжная».
5.15 «Завтра наступит сегодня». Се­

риал.
6.00 «Зорро. Поколение Зет». М/с.

ТВ 3
7.00 «За секунду до катастрофы».
8.00 М/ф «Гаджет и гаджетины». «При­
ключения мультяшек». «Озорные ани­
машки». «Человек-паук».
10.30, 18.15 «Андромеда». Т/с.
11.25, 1.00 «Звездные врата». Т/с.
12.15 Д/ф «Затерянные миры. Гиган­
тские убийцы».
13.15, 20.00 «Кости». Т/с.
14.15 Д/ф «Тайные знаки. Гиблые ме­
ста».
15.15 «Досье детектива Дубровско­
го». Т/с.
16.15 Х/ф «Проклятье острова Комо­
до».
19.05, 5.00 «Пси-фактор». Т/с.
21.00 Д/ф «Тайные знаки. Чужая жизнь 
композитора Евгения Мартынова».
22.00 Д/ф «Затерянные миры. Тайна 
затонувшего парусника».
23.00 «Похищенные». Т/с.

2.00 «Покер после полуночи».
3.00 Х/ф «Город Хэллоуин-3».
6.00 Ре!акз.

7.00 «Бодрое утро».
7.50 «Тет-а-тет».
8.00 «Хабарлар» (рус. тил)
8.25 «Малахов +».
9.05 «Подводные записки». Докумен­
тальный сериал.
9.30 «Хабарлар» (узб. тил)
9.55 «Футбол мундиал».
10.20 Футбол. Узбекистон чемпиона­
ти. «Сугдиёна» - «Бунёдкор».
12.00 -  13.35 Футбол. УЕФА чемпион­
лар лигаси. 3 - боскич.

18.00 «Халк уйинлари».
18.10 «Баркамол авлод».
18.30 «Хабарлар» (рус. тил)
18.55 «Спорт салтанати».
19.15 Теннис.
20.25 Плавание. Чемпионат мира.
21.30 «Хабарлар» (узб. тил)
21.55 Футбол. УЕФА чемпионлар Ли­
гаси. 3 - боскич.
23.30 Спортивное кино: «Футбольная 
команда». Художественный фильм 
1 часть.
00.30 «Тунингиз осуда булсин!»

Первый канал
4.00, 8.05 «Доброе утро».
8.00, 11.00, 13.00, 14.00, 17.00, 2.00 

Новости.
8.30 Малахов +.
9.30 Модный приговор.

10.25 Контрольная закупка.
11.15 «Агент национальной безопас­
ности». Сериал.
12.20 ■■Детективы».
13.25 «Хочу знать».
14.15 «Обручальное кольцо». Сериал. 
15.15, 21.35 Т/с «След».
16.00 Федеральный судья.
17.15 Понять. Простить.
17.50 «Пусть говорят».
18.45 «Давай поженимся!».
20.00 «Время».
20.30 «Одна семья». Сериал.
22.25 «Отель «Вавилон».
23.30 «Жизнь на Марсе».
00.15, 2.05 Х/ф «Двойник».
2.25 Сериал «Богатство».

Россия
4.00 Доброе утро, Россия!
7.55 «Страсти по диете».
8.50, 10.55 «Улицы разбитых фона­

рей». Сериал.
9.50, 16.50 Вести. Дежурная часть.

10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Вести. 
10.25, 16.25 Вести-Московская об­
ласть.
10.45 «Как ослик грустью заболел». 
М/ф.
12.00 Сериал «Гонка за счастьем». 
13.20, 19.30 Вести-Москва.
13.40 Сериал «Братья - детективы». 
14.35 Суд идет.
15.30 «Кулагин и партнеры».
17.00 «Однажды будет любовь». Се­
риал,
18.00 «Кармелита. Цыганская страсть».
Сериал.
19.50 Спокойной ночи, малыши!
20.00 Сериал «Когда растаял снег».
21.50 «Смерть Монте-Кристо. Виктор 
Авилов».
22.50 Вести +.
23.10 Х/ф «Птица».
2.30 Сериал «Хочу сделать призна­

ние».
НТВ

ПЯТНИЦА, 7

«Ёшлар»
6.55 «УозМаг» саломи».
7.00 «Ёшлар майдони».
7.30 «Ракслар гулдастаси».
7.40 «Оила -  мехр булоги».
7.45 «Мухаббатим-кисматим». Т/с. 
8.15 «Хэёт завки».
8.30 «Табэссум кил!»
8.40 «Дутор». Х/ф 

«Шерюрэ! 
9.50 «1)2ЕХ».
9.00 к». Т/с.

«Узбекистон»
05.55 Курсатувлар дастури.
06.00 «Ассалом, Узбекистон!»
07.00 «Иклим».
07.05 «Изхор».
07.10 ТВ - анонс.
07.15 ТелеТеатр: «Тентак фаришта- 
лар».
07.50 «Олтин мерос».
08.00 «Ахборот».
08.35 ТВ - анонс.
08.40 «Кирол Сежонг». Т/с.
09.20 - 10.20 «Маънавият» дастури. 
«Болалар сайёраси»:
10.20 «Болалар дунёси».
10.40 «Таълимга эътибор - келажакка 
эътибор».
11.00 «Ахборот».
11.10 «ТВ - шифокор».
11.15 «Кун мэвзуси».
11.25 Миллий сериал: «Туташ такдир­
лар».
12.00 «Ассалом, Узбекистон!»
12.50 «Иклим».
12.55 ТВ - анонс.
13.00 Миллий сериал: «Чоррахадаги 
уй».
13.30 «Хэёт манзаралари».
«Болалар сайёраси»:
13.35 «Флиппер ва Лопака». М/с.
14.00 «Ахборот».
14.15 ТВ - анонс.
14.20 «Хонадон».
14.45 «Олам ва одам» дастури: «Пулат 
гилдираклар».
15.35 «Зийнат».
15.55 ТВ - анонс.
16.00 «Хэмон ёдимда...»
16.40 «Икки дарё оралигида».
17.00 «Ахборот».
17.10 ТВ - анонс.
17.15 «Саломатлик дастури». 

«Болалэр сайёраси»:
17.35 «Эртаклар - яхшиликка етак­
лар».
17.55 «Сизнинг адвокатингиз».
18.00 Миллий сериал: «Чоррахадаги 
уй».
18.40 Тошкент-2200. «Бокий Тошкент».
19.00 «Хидоят сари».
19.20 «ТВ - шифокор».
19.25, 19.55, 20.55 Эълонлар.
19.30 «Ахборот». /рус /.
20.00 ТВ - анонс.
20.05 Миллий сериал: «Туташ такдир­
лар».
20.45 «Соз сехри».
21.00 «Ахборот».
21.30 ТВ - анонс.
21.35 «Буюк аждодларимиз».
21.55 «Кирол Сежонг». Т/с.
22.40 «Иклим».
22.45 ТВ - анонс.
22.50 «Уй можароси». Б/ф. Премьера. 
00.20 - 00.25 Тунги наволар. 
«112Ьек151ап».
00.25 Курсатувлар дастури.
00.30 «Хонадон».
00.55 ТВ - энонс.
01.00 «Ахборот». /рус/.
01.30 «Ёшлэр мэйдони».
02.00- 04.00 «Мэънэвият» дастури.
04.00 «Ахборот».
04.30 ТВ - анонс.
04.35 ТелеТеатр: «Тентак фаришта- 
лэр».
05.10 «Икки дарё оралигида».
05.30 «Очун».
05.40 - 05.55 Тонгги наволар.

рай».
5.00 «Сегодня утром».
7.05 Сериал «Лебединый
8.00 «Повара и поварята».
8.30 «Женский взгляд».
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 22.00 Сегодня.

9.55 «Тошкент-2200».
10.00 «ДАВР».
10.10 «Даврнинг боласи».
10.20 «Динотопия». Б/ф.
10.45 «Кувнок урмонча».
11.00 «Айёр Хьюго». М/ф.
12.10 «УозМаг-РМ».
12.30 «Чемпион».
12.50 «игЕХ». *
12.55 «Истиклол шукухи».
13.00 «ДАВР».
13.10 «Дэврнинг боласи».
13.20 «Мультипанорама».
13.30 «Келажак эгалари».
13.40 «Хэккуш». Т/с.
14.30 «Ешлар майдони».
15.00 «Илхом канотлари».
15.30 «Етти гузал». Х/ф
15.50 «Тошкент таронаси».
16.00 «ДАВР».
16.10 «Даврнинг боласи».
16.20 «Муъжизавий дунё».
16.40 «Айикча Гами». М/ф.
17.00 «Афсона ва хакикэт».
17.50 «Нафосат олами».
18.00 «Тошканди азим».
18.05 «11гЕХ».
18.10 «Мухаббатим-кисматим». 
Т/с.
18.50 «18 ёшинг муборак!»
19.00 «ДАВР».
19.30 «Хэккуш». Т/с.
20.20 «Шарк гавхари». 2-кисм.
20.55 «Оила -  мехр булоги».
21.00 «Шерюрак». Т/с.
21.50 «Ватан мехри».
22.00 «ДАВР».
22.30 Миллий кино: «Жаннат кэйда- 
дир».
23.50 «КУнгил».
23.55 «Юрт тинчлиги».

«Тош кент»
7.25 Программа передач. 
7.30 «Салом, Тошкент!»

8.30 Бизнес-»Пойтахт».
8.35 «Мухэббат кахваси». Т/с.
9.20 «Карвонсарой».
9.30 «Пойтахт».
9.40 2009 йил-Кишлок тараккиёти 
ва фэровонлиги йили: «Юртим жа­
моли».
9.55 «Уйларим».
10.00 «Телекурьер-маркет».
10.20 «Репортаж».
10.30 Информационная програм­
ма «Пойтахт».
10.40 «Милагрос». Т/с.
11.10 «Анонс».
11.15 «Шохидамас, баргида». Б/ф.
13.00 «Салом, Тошкент!»
14.00 «Дунё» теледастури.
14.55 «Тошкент-2200».
15.00 «Пойтахт».
15.20 «Кусто командасининг сув 
ости саргузаштлари». X /Ф-
16.10 «Экономическое-ревю».
16.20 Ёзги таътил кунларида: «Сех­
рли эртак». Б/ф.
17.30 «Хукукшунос маслахати».
17.35 «Афиша».
17.45 «Карвонсарой».
17.55 «Телекурьер-маркет».
18.15 «Тошкент-2200».
18.25 «Анонс».
18.30 «Пойтахт».
18.50 «Мухаббэт кэхваси». Т/с.
19.40 Бизнес-»Пойтахт».
19.45 «Тошкент-2200».
19.50 «Саломат булинг!»
20.00 Информационнэя програм­
ма «Пойтахт».
20.20 «Анонс».
20.25 «Аччик ёлгон». Т/с.
21.00 «Интервью».
21.10 Тошкент шэхрининг 2200 
йиллигига: «Менинг шахрим».
21.25 «Уйларим».
21.30 «Пойтахт».
21.50 «Анонс».
21.55 «Телекурьер-маркет».
22.15 «Кино ЗМЗ со звёздами». 
22.20-00.05 «Шестое чувство». 
Х/ф.

«Спорт»
7.00 «Бодрое утро».
7.50 «Халк уйинлари».
8.00 «Хабарлар» (рус. тил)
8.25 «Малахов +».
9.05 «Подводные записки». Доку­
ментальный сериал.
9.30 «Хабэрлар» (узб тил)
9.55 «Баркамол авлод».
10.10 «Спорт салтанати».
10.35 Футбол. УЕФА чемпионлар 
Лигаси. 3 - боскич.
12.10 — 13.10 Плавание. Чемпионат 
мира.

18.00 «Тет-а-тет».
18.10 «Фоторевю».
18.30 «Хабэрлар» (рус. тил)
18.55 Теннис.
19.45 «ГОЛ».
20.45 «Аёл ифори».
21.30 «Хабарлар» (узб. тил)
21.55 Футбол. Узбекистон чемпио­
нати «Локомотив» - «Кизилкум».
23.30 Спортивное кино: «Футболь­
ная команда». Художественный 
фильм 2 часть.
00.30 «Тунингиз осуда булсин!»

Первый канал
4.00, 8.05 «Доброе утро».
8.00, 11.00, 13.00, 14.00, 17.00 

Новости.
8.30 Малахов +.
9.30 Модный приговор.

10.25 Контрольная закупка.
11.15 «Агент национальной безо­
пасности». Сериал.
12.20 «Детективы».
13.25 «Хочу знать».
14.15 «Обручальное кольцо». Се­
риал.
15.15 Т/с «След».
16.00 Федеральный судья.
17.15 Понять. Простить.
17.50 «Пусть говорят».
18.50 «Поле чудес».
20.00 «Время».
20.30 Комедия «Правило съема:
Метод Хитча».
22.35 Комедия «Правильный Дад­
ли».
00,00 Триллер «Я завязал».
1.45 Х/ф «Случай из газетной прак­

тики».
3.25 Сериал «Богатство».

Россия
4.00 Доброе утро, Россия!
7.55, 340 «Мой серебряный шар. 

Зинаида Райх».
8.50, 10.55 «Улицы разбитых фо­

нарей». Сериал.
9.50, 16.50 Вести. Дежурная часть. 
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Вести. 
10.25, 16.25 Вести-Московская об­
ласть.
10.45 «Ивашка из Дворца пионе­
ров». М/ф.
12.00 Сериал «Гонка за счастьем». 
13.20, 19.30 Вести-Москва.
13.40 Сериал «Братья - детективы».
14.35 Суд идет.
15.30 «Кулагин и партнеры».
17.00 «Однажды будет любовь». Се­
риал.
18.00 «Кармелита. Цыганская 
страсть». Сериал.
19.50 Спокойной ночи, малыши!
20.00 «Юрмала».
21.55 Х/ф «Время радости».
23.50 Х/ф «Близкие враги».
2.05 Сериал «Хочу сделать призна­

ние».
НТВ

5.00 «Сегодня утром».
7.05 «Москва - Ялта - транзит».
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Сегодня.
9.25 «Окопная жизнь».

10.00 «Средний класс».
11.00 Суд присяжных.
12.35 Сериал «Возвращение Мух­
тара».
14.30, 17.30 Обзор. Чрезвычайное 
происшествие.
15.30 Сериал «Улицы разбитых фо­
нарей».
18.30 «В августе 2008-го...» Д/ф.
19.30 Сериал «Дорожный патруль».
21.40 Боевик «Красный змей».
23.25 «Ты смешной!».
00,15 Х/ф «Ночи в стиле буги». 

3.20 Сериал «Двадцать чудесных 
лет».

3.45 Сериал «Аэропорт».
СТС

7.00 «Эврика». Сериал.
7.55 «Смешарики». М/с.
8.30, 10.30, 17.30, 20.00 Сериал 

«Папины дочки».
9.00, 21.00 «Кремлевские курсан­

ты». Сериал.
10.00 «6 кадров».
11.00 «Я лечу». Сериал.
12.00 Сериал «Моя прекрасная 
няня».
13.00, 18.30 «Галилео».
13.30 «Кадетство». Сериал.
14.30 «Пеппер Энн». М/с.
15.00 «Ким Пятъ-с-плюсом». М/с.
15.30 «Чародейки». М/с.
16.00 «Чокнутый». М/с.
16.30 Сериал «Все тип-топ, или 
Жизнь Закэ и Коди».
17.00 Сериал «Сабрина - маленькая 
ведьма».
19.30, 00.10 «Даешь молодежь!»
22.00 Х/ф «Святой».

1.10 Х/ф «Дикая орхидея».
3.10 Х/ф «Мотивы».
4.55 Х/ф «Кальмар и кит».
6.10 Музыка на СТС.

ТВ 3
7.00 «За секунду до катастрофы».
8.00 М/ф «Гаджет и гаджетины». 

«Приключения мультяшек». «Озор­
ные анимашки». «Человек-паук».
10.30, 18.15 «Андромеда». Т/с.
11.25 «Звездные врата». Т/с.
12.15 Д/ф «Затерянные миры. Тай­
на затонувшего парусника».
13.15 «Кости». Т/с.
14.15 Д/ф «Тайные знаки. Чужая 
жизнь композитора Евгения Мар- 
тынова».
15.15 «Досье детектива Дубровс­
кого». Т/с.
16.15 Х/ф «Тайна острова чудо­
вищ».
19.05 «Пси-фактор». Т/с.
20.00 «Удивительные истории». 
Т/с.
20.30 Х/ф «Хроники Риддика».
23.00 «Похищенные». Т/с.

1.00 Сериал «Байки из склепа».

(Окончание на 4-й стр.)
шттштшшшяяш
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3.00 Х/ф «Проклятье острова Ко­
модо».
5.00 Комната страха.
6.00 Пе1акз.

СУББОТА,

М/ф.

«Узбекистон»
05.55 Курсатувлар дастури.
06.00 «Ассалом, Узбекистон!»
07.00 «Иклим».
07.05 ТВ - анонс.
07.10 ТелаТеатр: «Тентэк фаришта- 
лар».
07.45 «Тонгги наволар».
08.00 «Ахборот».

«Болалар сайёраси»:
08.30 ТВ - анонс.
08.35 «Яшил водий сари»
09.35 «Мусикэ дунёси».
09.55 «Минг бир ривоят».
10.00 «Хидоят сари».
10.20 1. «Рэнгинкэмон». 2. «Дидар».
11.00 «Оналар мактаби».
11.20 Миллий сериал: «Туташ тац- 
дирлар»,
12.00 «Ассалом, Узбекистон!»
13.00 «Иклим».
13.05 ТВ - анонс.
13.10 «Очун».
13.20 Миллий сериал: «Чоррэ*эдэ- 
ги уй».
14.00 «Ахборот».
14.15 «Азизим».
14.45 ТВ - анонс.
14.50 «Окшом». Б/ф.
16.45 «Уйлэ, Изла, Топ!»
«Болалар сайёраси»:
17.30 «Эртаклар - яхшиликка етак­
лар».
17.50 «Рангин дунё».
18.10 «Саломатлик сирлари».
18.30 Тошкент - 2200 «Бок^й Тош­
кент».
18.35 ТВ - анонс.
18.40 «Очик даре». Ток-шоу.
19.20 «ТВ - шифокор».
19.25, 19.55, 20.55, 21.30 Эълон­
лар.
19.30 «Ахборот». /рус/.
20.00 ТВ - анонс.
20.05 Миллий сериал: «Денгиздан 
томчи».
20.35 «Шарк тароналари». Халкэро 
мусикэ фестивали голиблари кон- 
церти.
20.50 ТВ - энонс.
21.00 «Ахборот».
21.35 ТВ - энонс.
21.40 «КиноТеатр».
22.05 «Ота-онапар учун тузок,«. Б/ф, 
00.10 - 00.20 Тунги наволэр. 
«1)2Ьек151эп».
00.20 Курсэтувлэр дастури.
00.25 Тошкент - 2200. «Боку1й Тош­
кент».
00.45 ТВ - энонс,
00.50 «Юртим буйлаб» дастури: 
«Куёшли улкам».
01.00 «Ахборот», /рус/.
01.30 «Ёшлар майдони».
02.00 «Рангин дунё».
02.20 «КиноТеатр».
02.45 Миллий кино: «Кичкина одам- 
лар».
04.00 «Ахборот».
04.30 ТВ - анонс.
04.35 ТелаТеатр: «Тентэк фаришта- 
лар».
05.10 «Самарканд жавохири».
05.40 - 05.55. Тонгги наволэр.

«Ёшлар»
6.55 «УозМэг» саломи».
7.00 «Ёшлар майдони».'
7.30 «Ракслэр гулдастаси».
7.40 «Оила -  мехр булоги».
7.45 «Мухэббатим-к^сматим». Т/С.
8.20 «Тошкент таронаси».

Табэссум кил!»
Миллий тэомлэр». Х/ф- 
Шерюрэк». Т/с 
■^ЕХ».

9.55 «Тошкент-2200».
10.00 «ДАВР».
10.10 «Даврнинг боласи».
10.20 «Тошкент сэйри». В/ф.
11.15 «Кувнок урмончз».
11.30 «Хазиналар ороли»
12.50 «11гЕХ».
12.55 «Истиклол шукухи».
13.00 «ДАВР».
13.10 «Даврнинг болэси». 

■Мультипанорама».
Китоб -  офтоб».
Хэккуш». Т/с.
■Истиклол шукухи».
■Ёшлэр мэйдони». 
■Тараннум».

15.40 «Стоунхенж». Х/ф.
15.55 «Тошкент таронаси».
16.00 «ДАВР».
16.10 «Даврнинг боласи».
16.20 «Болалар табассуми».
16.30 «Эртаклар оламида».
17.40 «Сувни аерэнг!»
17.50 «Чемпион».
18.10 «Мухэббэтим-кисмэтим». 
Т/с.
18.55 «18 ёшинг муборак!»
19 00 «ДАВР».
19.30 «Хэккуш». Т/с.
20.20 «Айланай...»
20.40 «13-студия».
21.00 «Шерюрак». Т/с.
21.50 «Ватан мехри».
22.00 .ДАВР-,
22.30 Жахон киноси: 
саёхэт-2».

8.30
840
9.00
9.50

М/ф.

13.20
13.30 
13.40 
14.25
14.30 
15.00

00.00 «Тунги парвоз».
00.30 «Кунгил».
00.35 «Юрт тинчлиги».

«Тош кент»
7.25 Программа передач.
7.30 «Салом, Тошкент!»
8.30 Бизнес-»Пойтахт».
8.35 «Мухаббэт кзхвэси». Т/с.
9.20 «Кэрвонсэрой».
9.30 «Пойтэхт».
9.40 «Тошкент-2200».
9.45 «Интервью».

23.30
24.00

5.00,
5.10
6.25

рит».
8.00
8.15 9 10
9.15 

10.00,

«РИНГ».
«Тунингиз осуда булсин!»
Первый канал
9.00, 11.00, 14.00 Новости.

Х/ф «Сережэ».
Комедия «Посмотри, кто гово-

«Слово пзстыря».
«Здоровье».
«А вдруг получится...!». М/ф. 
Смак.
21.50 Д/ф «08.08.08. Война в

9.30 «Капитэн Фламинго». М/с.
10.00 Х/ф «Конан-разрушитель».
12.00 «Гэлилео».
13.00 «Все по-взрослому».
14.00 «Утиные истории». М/с.
15.00 «Король Лев, Тимон и Пумба» 
М/с.
16.00 «Лило и Стич». М/с.
17.00, 17.30, 00.00 «6 кадров».
18.10 Х/ф «Счастливый случай».
20.00 Сериал «Папины дочки».
22.00 Х/ф «Фрэнцузский поцелуй».
1.00 Х/ф «Игры джентльменов».

01.30 «Ойлун хэёт». Ток-шоу.
02.15 «Охэнрэбо».
02.55 «Хэмон ёдимпэ...»
03.35 «Кинотэкдим».
04.00 «Тахлилнома».
04.40 Миллий кино: «Кор куйнилэ лола». 
05.45 - 05.55 Тонгти наволар.

«Ёшлар»
6.55 «Уо5И1эг» сэломи».
7.00 «Якшанба нонуштаси».
7.20 «Ракслар гудцастэси».
7.30 «Кэлпок». Хэжвия.

«Ер остига

9.55 «Уйларим».
10.00 «Телекурьер-мэркет».
10.20 «Саломат булинг!»
10.30 Информационная программа 
«Пойтахт».
10.40 «Милагрос». Т/с.
11.10 «Тошкент-2200».
11.15 Ёзги таьтил кунларида: «Бой- 
вэччэ Рич». Б/ф.
12.45 «Анонс».
12.50 «Афишэ».
13.00 «Сэлом, Тошкент!»
14.00 «Дунё» теледастури.
14.50 «Всё о туризме»,
15.20 «Кусто командасининг сув ости 
саргузэштлэри», X /Ф-
16.10 «Тошкент-2200».
16.15 «Кинотэкдим».
16.40 «Анонс».
16.45 «Хэттотлик сэнъэти». Т/ф.
17.00 «Мулохзза учун мавзу».
17.30 «Хукукшунос маслэхэти».
17.35 «Афиша».
17.45 «Кэрвонсэрой».
17.55 «Телекурьер-маркет».
18.15 Узбекистон Республикаси Мус­
такиллигининг 18 йиллиги олдидан: 
«Истеъдод».
18.30 «Пойтахт».
18.50 «Мухэббзт кзхвэси». Т/с.
19.40 Бизнес-»Пойтэхт».
19.45 «Репортэж».
19.55 «Тошкент-2200».
20 00 Информационная программа 
«Пойтахт».
20.20 «Кишлок тараккиёти ва фаро­
вонлиги йили». Давлэт дастурининг 
ижроси юзэсидан «Тошкент.
ва тошкентликлар».
21.00 «Аччик ёлгон». Т/с.
21.30 «Пойтахт».
21.50 «Анонс».
21.55 «Телекурьер-маркет».
22.15 «Кино 5М8 со звёздами».
22.20-00.40 Индийское кино : «Ты и 
я». Х/ф 1- 2 серии.

«Спорт»
8.00 «Бодрое утро».
8 50 «Тет-а-тет».
9.00 «Хабэрлар» (рус. тил)
9.25 «Жасур болэлэр».
10.00 «Хабарлар» (узб. тил)'
10.25 Футбол. Узбекистон чемпиона­
ти «Локомотив» - «Кизилкум».
12.00 «Военное дело».
12.20 «Рондо». Ток-шоу.
13.05 «Фэйтер». Восточные едино­
борства.
13.35 - 14.15 Экстремал спорт мусо- 
бакэси: «Полвонлэр беллэшуви»

18.00 «Соглом оилэ».
18.30 «Хабарлар»_ (рус. тил)
18.55 Футбол. Узбекистон кубоги. 
финал. Тугридан-тугри олиб курсати­
лади.
21.05 Узбекистон Республикаси Муста­
киллик кунига: «Узбек спортининг 18 
фасли (Крракэлпогистон Республикаси)
21.30 «Хабэрлар» (узб. тил)
21.55 Интерфутбол.

прямом эфире».
11.10 Х/ф «Испытание Китаем».
12.10, 14.10, 16.50 «Спецназ». Сери­
ал.
15.20 Юбилейный концерт группы
«Любэ».
18.50 Х/ф «Цхинвэл. Жизнь после вой­
ны».
20.00 «Время».
20,15 Фильм «Олимпиус Инферно».
22.55 Х/ф «Лабиринт Фавна».
00.55 Х/ф «Жюстин».
3.00 Х/ф «Добро пожаловать в Мус- 

порт».
Россия

4.35 Х/Ф «Тайнэ виллы».
Сель6.30 Сельскии чэс.

7.00, 10.00, 13.00, 19.00 Вести.
7.10 Вести-Московская область.
7.20 Субботник.
8.00 «Дюймовочка». М/ф.
8.35 М/ф «Новый братишкэ».

10.10, 13.20 Вести-Москва.
10.20 «Я шагаю по Москве. Геннадий 
Шпэликов».
11.20 Х/ф «Сосед».
13.30 Х/ф «Лэрец Марии Медичи».
15.15 Субботний вечер.
17.10 Сериал «Всегда говори «Все- 
гда»-2".
19.15 «Цхинвэл. Больше никто не ум­
рет».
20.40 Х/ф «Ванечка»
22.50 Х/ф «Валерий Гергиев. Сумер­
ки Богов».
23.45 «Вам, живым и погибшим, тебе, 
Южная Осетия».
00.50 Х/ф «На гребне волны».
3.15 Х/ф «Тринадцать».

НТВ
4.35 Комедия «Космический джем».
5.50 М/с «Бэтмен-2».
6.30 Сказки Баженова.
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Се­

годня.
7.15 Лотерея «Золотой ключ».
7.45 Их нрэвы.
8.25 Смотр.
9.20 Глэвнэя дорога.
9,55 «Кулинарный поединок».

11.00 Квартирный вопрос.
12.25 Особо опасен!
13.00 «Феликс Дзержинский». Д/ф.
14.05 Своя игрэ.
15.20 Лучшие фильмы.
16.10 Сериал «Закон и порядок».
18.25 «Проклятые звёзды». «Вангэ. 
Пророчество для России».
20.00 Х/ф «Зэпрет нэ любовь».
22.00 «Наказание. Русская тюрьма вче­
ра и сегодня».
22.35 «Бесконечная любовь». Концерт. 
00.25 Комедия «Незваные гости».
2.50 Сериал «Двэдцэть чудесных лет».
3.15 Сериал «Аэропорт».

ас
7.00 «Сила одного». Х/ф,
8.45 «На задней парте». М/ф.
9.20 «Смешарики». М/с.

2.56:Х(ф «Формула Эдема».
4 Куф «Миссия спасения».
6.20 Музыка на СТС.

ТВ 3
7.00, 15.00 Д/ф «Супервулкан».

8.00 М/ф «Гаджет и гаджетины». «Иван 
дэ Мэрья».
13.00 «Досье детективэ Дубровско­
го». Т/с.
16.15 Д/ф «Нечистзя силз».
17.30 Х/ф «Хроники Риддика».
20.00 Д/ф «Городские легенды. Мос­
ква. Мэрьинэ рощэ».
21.00 Х/ф «Библиотекэрь-2: Возврэ­
щение в копи царя Соломона».
23.00 Х/ф «Двойное видение».

1.30 Х/ф «Уличный боец-2».
3.30 Х/ф «Тайнэ острова чудовищ».
5.30 Комната страха.
6.00 Пе1акз.
ВОСКРЕСЕНЬЕ, 9

«Узбекистон»
05.55 Курсэтувлэр дастури.
06.00 «Ассэлом, Узбекистон!»
07.00 «Иклим».
07.05 Миллий кино: «Умидбэхш кун».
07.50 «Тонгти нэволэр».
08.00 «Ахборот».
08.30 ТВ - анонс.
«Болалар сайёраси»:
08.35 «Бизнинг кутубхона».
08.45 «Спирит - Симэррон оти». М/ф.
10.00 «Сэломзтлик сирлэри».
10.20 «Минг бир кунзр».
10.35 «Ойдин кзёт». Ток-шоу.
11.20 «Оханрабо»,.
12.00 «Ассалом, Узбекистон!»
13.00 «Иклим».
13.05 «Очик дастурхон».
13.35 «Кинотакдим».
14.00 Хинд киноси: «Ёмгирлар мав- 
суми».
16.20 ТВ - анонс.
«Болалар сайёраси»:
16.25 «Ажойиб кунгирокча». М/ф.
16.45 ТВ - анонс.
16.50 «Хэмон ёдимда...»
17.30 Миллий кино: «Кичкинз тэбиб».
19.00 2009 йил - Кишлок тзрэккиёти 
вэ фаровонлиги йили. «Обод манзил­
лар».
19.25, 20.55 Эълонлар.
19.30 «Тахлилнома». /рус/.
20.00 ТВ - анонс.
20.05 Миллий сериал: «Денгиздан 
томчи».
20.35 «Кунгил кушик истайди».
20.50 ТВ - анонс.
21.00 «Тахдилномэ».
21.40 «Зэковэт».
22.40 ТВ - энонс.
22.45 «Хэрвининг сунгги имконияти». 
Б/ф. Премьера.
00.15 - 00.20 Тунги наволэр. 
«1)2Ьек151ап».
00.20 Курсэтувлэр дастури.
00.25 «О ч и к  дастурхон».
00.55 ТВ - анонс.
01.00 «Тэхлилномэ». /рус/.

8.00 Киноклассикэ: «Бриллиант кул».
9.35 «Тошкент-2200».
9.40 «Соглик -  бойлик».
10.00 «Ватанпарвар».
10.40 «Шерюрак». Т/с.
11.25 «Оила -  мехр булоги».
11.30 «Дон Кихот». М/ф.
12.50 «Тошкент таронаси».
13.00 «Узбегим матолари».
13.20 «УозМаг-РМ».
13.40 «Хэккуш». Т/с.
14.25 «Истиклол шукухи».
14.30 «Инсон психологияси».
15.00 «Мэслахзт». Хэжвия.
15.30 «Тошкент-2200».
15.40 «Айланай...»
16.00 «Камолот хабарлари».
16.10 «Жумонг». Т/с.
17.20 «Тошкент таронаси».
17.30 «Нексия». Спектакль.
18.50 «Ватан мехри».
19.00 «ДАВР». Хэфга якуни.
19.30 «Рузгор мактаби».
20.00 «Тараннум».
20.40 «ШОМАМУА».
21.10 Хинд киноси: «Дунё»,
23.45 «Юрт тинчлиги»

«Тошкент»
7.25 Программа передач.
7.30 «Салом, Тошкент!»
8.30 Бизнес-»Пойтахт».
8.35 «Мухаббэт кзхвэси». Т/с.
9.20 «Карвонсарой».
9.30 «Пойтахт».
9.40 «Тошкент-2200».
9.45 «Репортаж»,
9.55 «Анонс».
10.00 «Телекурьер-маркет».
10.20 «Афиша».
10.30 Информационнэя программе 
«Пойтахт».
10.40 «Анонс».
10.45 «Истеъдод».
11.00 Ёзги таътил кунларида: «Уч бака- 
лок». Б/ф.
12.30 «Тошкент-2200».
12.35 «Саргузэштлар ороли».
13.00 «Сэлом, Тошкент!»
14.00 «Анонс».
14.05 «От йиглаган томоцда». Йулдош 
Охунбобоев номидаги ёш томошабин- 
лэр тезтрининг, спектакли.
15.50 «Карвонсарой».
16.00 Тошкент шахрининг 2200 йилли­
гига: «Онажон шахрим».
16.25 «Анонс».
16.30 «Телекурьер-маркет».
16.50 «Болаликка кайтиб».
17.10 «Упкон». Б/ф.
19.35 «Анонс».
19.40 «Телекурьер-маркет».
20.00 «Кинотакдим».
20.25 «Тошкент-2200».
20.30 «Нима учун?»
21.10 «Анонс».
21.15 «Тошкент окшомлэри».
21.45 «Всё о туризме»,
22.15- 00.20 «Кино ЗМЗ со звёздами». 
«Дом из пескэ и тумэнз».
«Город энгелов».
«Девушка с жемчужной сережкой».

«Спорт»
8.00 «Бодрое утро».
9.00 «Хабарлар» (рус. тил)
9.20 «Кувнок стартлар».
10.00 «Хабарлар» (узб. тил)
10.25 «ГОЛ».
11.25 «Аёл ифори».
12.05 «Аптека слушает».
12.50 «АВТОграф».
13.15 - 14.50 Интерфутбол.

18.00 «Клоун Кири»Мультфильм.
18.05 Тошкент шахрининг 2200 йиллиги: 
«Тошкент -  спорт шахри».
18.30 «Версия». Информационно-ана­
литическая программэ.
19.05 «Спорт -  менинг хэётим».
19.30 «Кишлок тараккиёти ва фаровон­
лиги йили»га: "Вилоят спорти».
20.30 «Профринг».
21.30 «Талкин». Информацион-тахлилий 
куреэтув.
22.05 Интерфутбол.
23.40 Тунингиз осуда булсин!»

Первый канал
5.00, 9.00, 11.00 Новости.
5.10 >уф «Четвертый пэпэ».
5.45 Х/ф «В мертвой петле».
7.10 Смэк.
7.45 «Служу Отчизне!».
8.15 «Играй, гармонь любимая!».
9.10 «Бабушка удава». М/ф.
9.15 «Непутевые заметки».
9.30 «Пока все дома».

10.20 Фазенда.
11.30 «Сокровище нации».
12.30 «КВН».
14.05 «Юрий Никулин. О грустном и 
смешном».
15.10 «Две звезды».
18.00 Футбол.
20.00 «Время».
20.20 «Большая рэзница».
21.25 «Рубик Всемогущий».
22.20 Х/ф «Ангел».
00.40 Комедия «Доверься мужчине».
2.20 «Борьба с террором».

Россия
5.10 «Баранкин, будь человеком!» М/ф.
5.35 Х/ф «Сорок первый».
7.25 М/ф «Властелины шторма».

10.00, 13.00, 19.00 Вести.
10.10 Вести-Москва. Неделя в городе.
10.50 Х/ф «Мужская интуиция».
13.20 Вести-Москва.
13.30 Вести. Дежурная часть.
14.20 «Честный детектив».
14.50 «Смеяться разрешается».
17.05 Сериал «Всегда говори «Всегда-2».
19.15 Х/ф «Синяя Бородэ».
21.15 Х/ф «Молчун».
23.05 Х/ф «Смертельное оружие-3».
1.35 Х/ф «Петля».

НТВ
4.15 Боевик «Крзсный змей».
5.45 М/с «Бэтмен-2».
6.25 «Дикий мир».
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 18.00 Сегодня.
7.15 Лотерея «Русское лото».
7.45 Их нрэвы.
8.25 Едим дома
9.20 Спэсэтели.
9.50, 23.10 «ОиэИгагш1е».

10.20 Борьбз за собственность.
11.00 Дачный ответ.
12.20 ХУф «Большая семья».
14.05 Своя игрэ.
15.20 Лучшие фильмы.
16.10 Сериал «Закон и породж».
18.25 Чистосердечное признание.
19.00 Сериал «Гончие-2: Охота нэ неви­
димку».
22.40 «Нзкэзэние. Русскзя тюрьмз вчерэ 
и сегодня».
23.45 Детектив «Профессионалы».
1.35 Х/ф «Цена славы».
3.45 Сериал «Двадиэть чудесных лет».
4.10 Сериал «Аэропорт».

СТС
«Необычайная отвага». Х/ф. 
«Наследство волшебника Бахрама».

«Смешарики». М/с.
«Капитан Фламинго». М/с.
«Том и Джерри». М/с.
«Эй, Арнольд!». М/ф.
«Галилео».
«Снимите это немедленно!». 
Сериал «Шаг за шагом». 
«Приключения Тома и Джерри».

«Чип и Дейл спешат на помощь».

17.30, 21.00, 00.15 «6 кадров». 
Сериал «Моя прекрасная няня». 
Сериал «Папины дочки».
Х/ф «Молчание ягнят».
Х/ф «Заводила».
Х/ф «Месть бедняка».
Завтра наступит сегодня». Сериал.

ТВ з
7.00, 15.00 Д/ф «Супервулкан».
8.00 М/ф «Человек-паук». «Перехват».
13.00 «Досье детектива Дубровско­
го». Т/с.
16.00 Х/ф «Библиотекэрь-2: Возврэ­
щение в копи царя Соломона».
18.00 Х/ф «Огненный смерч».
20.00 Д/ф «Городские легенды. Мос­
ква. Река Неглинкэ».
21.00 Х/ф «Точкз прерывания».
23.00 Х/ф «Плоть и кровь».

1.45 Х/ф «Кровь: Последний вам­
пир».
2.45 «Покер после полуночи».
4.45 Х/ф «Укушенный».
6.45 Ве!акз.

7.00 
9.00' 
М/ф.
9.20
9.30
10.00
10.45 
12.00
13.00
14.00
15.30 
М/с.
16.00 
М/с. 
17.00, 
18.00
19.00
22.00 
1.00 3.00

5.45 ■

Невероятно, но факт

ЕГО ВОЗРАСТ-  
100 МИЛЛИОНОВ ЛЕТ

А м е р и ка н с ки м  п а л е о н то л о га м  
уд а л о сь  о б н а р у ж и ть  о ста н ки  
д р е вн е го  к р о к о д и л а  возрастом  
о к о л о  100 м и л л и о н о в  лет.

Во время р а с ко п о к  учены е обнаруж ил и  
большое количество фрагментов черепа древ­
него пресм ы каю щ егося, а также ряд костей - 
50 в общ ей слож ности. Среди них зубы кр о ­
кодила, длина которы х достигала 6 санти ­
метров. По словам исследователей, находки 
в этом регионе не редкость. Здесь достаточ­
но часто обнаруж иваю т кости  динозавров, 
включая прекрасно  сохранивш иеся останки 
гадрозавров (утконосы х динозавров). Дело в 
том, что прим ерно 95 миллионов лет назад в 
этом регионе был заселенны й живностью  бе­
рег древнего  океана. Совсем недавно уче­
ным удалось раскры ть тайну питания утко н о ­
сых динозавров. Они выяснили, что эти д рев ­
ние создания обладали уникальным соедине ­
нием верхней и нижней челю стей. В резуль­
тате во время жевания челю сти перем ещ а­
лись друг относительно друга  во всех трех 
пространственны х направлениях.

НОВАЯ ФОТОКАМЕРА 
БЕЗ ВСПЫШКИ

А м е р и ка н с ки е  уче н ы е  создали  
н о в у ю  систем у, ко то р а я  п о зв о л я ­
ет делать  сн и м ки  без эф ф екта 
кр а с н ы х  глаз и д р у ги х  артеф актов  
и зо б р а ж е н и я , вы зы в а е м ы х 
всп ы ш ко й .

В рамках работы исследователи использова­
ли систему подсветки, которая дает излучение 
только в инфракрасном и ультрафиолетовом ди­
апазонах. Кроме этого, у ученых была цифровая 
фотокамера, у которой были удалены фильтры, 
препятствующие попаданию на цифровую мат­
рицу данных видов излучения.

Схема работы новой системы следующая. Сна­
чала камера делает снимок в инфракрасном и 
ультрафиолетовом диапазоне. Полученная фото­
графия напоминает снимки, сделанные с при­
менением системы ночного видения: она доста­
точно четкая, но имеет совершенно неестествен­
ные цвета. Спустя краткий промежуток после 
первого камера делает снимок в обычном види­
мом диапазоне. Оба изображения обрабатыва­
ются при помощи компьютера, чтобы в резуль­
тате получилась привычная фотография.

По словам исследователей, новая камера не 
лишена недостатков. В частности, трудность зак­
лючается в том, что существуют объекты, кото­
рые поглощают инфракрасное и ультрафиолето­
вое излучения, а на темной фотографии они не 
видны. К таким объектам, например, относятся 
самые обычные прыщи. На иллюстрациях жур­
налов они почти не видны.

Администрация Республиканского специализи­
рованного центра хирургии имени академика
В. Вахидова выражает искренние и глубокие со­
болезнования генеральному директору РНЦЭМП 
профессору Хаджибаеву А. М. по поводу кончины 
отца

ХАДЖИБАЕВА Мумина Хаджибаевича.

КУ П Л Ю
холодильник, морозильник, конди­
ционер, газплиту, швейные машин­
ки, стиральные машины, оверлок и 
другую бытовую технику.

Т ел еф о н  3 0 2 -6 1 -4 0 .

УТЕРЯННЫЙ
аттестат А-042145, выданный школой 
№ 34 Шайхантаурского района г.Таш­
кента в 1992 г. на имя Григорян Кари­
ны Мадатовны,

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ.

ВЕЧЕРНИМ ТАШКЕНТ 233-28-95

ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 1. Наука о правилах измере­
ний. 5. Изъян. 11. Вор по болезни. 12. Краситель. 13. 
Форма схождения челюстей. 15. Верхняя палата в неко­
торых парламентах. 18. Настольная игра. 20. Простей­
шее плавсредство. 21. Геометрическая фигура, образо­
ванная двумя лучами, исходящими из одной точки. 22. 
Сводчатое перекрытие. 28. Качающаяся вилка в часах. 
24. Исправитель ошибок. 25. Игра с мячом. 26. В оби­
ходе -  общественная «тачка». 28. Не вполне обоснован­
ное действие. 30. Элемент азбуки Морзе. 31. Цифра. 
32. Противник. 35. Сторона монеты. 37. Столица Ф и ­
липпин. 40. Самый край беговой дорожки. 41. Едини­
ца длины. 42. Денежная бумага. 47. Государственная 
концертная организация. 51. Хвалебный стих. 53. Место 
для ремонта судов, 55. Распределение по определен­
ным признакам. 59. В химии постепенное прибавление 
контрольного раствора к анализируемой жидкости. 64. 
Римский император, устроивший избиение жителей 
г. Александрия. 65. Тюрьма (устар.). 66. Хранитель гос­
тиничных ключей. 68. Пистолет. 71. Виноградный напи­
ток. 73. Ансамбль из трех музыкантов. 74. Задание ак­
теру. 75. По поговорке «ты -  мне, я -  тебе». 76. Вых­
лопное отверстие реактивного двигателя. 77. Болезнен­
ный озноб. 78. Специалист судовождения.

ПО ВЕРТИКАЛИ:
1. Материал, получаемый методом порошковой ме­

таллургии. 2. Любитель хождения с рюкзаком. 3. Рзз- 
гульное пиршество. 4. Бедняк (обих.). 6. Толстая шер­

стяная ткань. 7. Головной убор папы Римского. 8. Гру­
зоналивное судно. 9. Наука о строении кристалличес­
ких тел. 10. Орудие труда токаря. 14. Специалист по 
обработке дерева. 15. Пусковое устройство автомоби­
ля. 16. Часть гидроэнергетической установки. 17. Балка, 
заделанная одним концом в стену. 19. Ежегодная плата 
крестьян помещику. 22. Инициативная часть коллекти­
ва. 27. Сорт винограда. 29. Руководство для толкова­
ния снов. 33. Руководитель общины у иудеев. 34. Стан­
дартное избитое выражение. 36. Единица массы. 38. 
Условное изображение участка земной поверхности. 39. 
В Древней Руси княжеский престол. 43. Столица Эква­
дора. 44. Длина человека. 45. Порт в Великобритании. 
46. Один из лучших растворителей. 47. Достоверное 
собьп’ие, явление. 48. Овечья шуба, снятая целиком. 49. 
Неорганизованное скопище людей (разгов.). 50. В Юж­
ной Америке носители высокой цивилизации доколум­
бового периода. 52. Нота. 54. Бревно, торчащее из 
земли. 55. Саморазгружающийся автомобиль. 51. Фран­
цузский драматург, автор пьесы «Сирано де Бержерак». 
57. Начало реки. 58. А. П. Чехов по образованию. 60. 
Головное украшение из цветов. 61. В строительстве эле­
мент перекрытия. 62. Старший солдат. 63. Желанный 
трофей американского индейца, вставшего на тропу 
войны. 67. Мелководный переход через реку. 68. Го­
ловное украшение девушки. 69. Царское кресло. 70. 
Парадное блюдо на Востоке. 72. Глаз. 75. Обыкновен­
ный удав.

О ТВЕТЫ  НА КР О С С В О Р Д , О П УБ Л И КО В А Н Н Ы Й  В №  1 4 4
ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 1. Пушкин. 3. Бородин. 5. Бай­

рон. 8. «Лес». 10. Гор. 12. Галоши. 13. Цадаса. 14. Олеша. 
15. «Финансист». 16. Барто. 19. Сократ. 21. Садко. 23. 
Карпов. 27. Филибер. 28. Айтматов. 29. Оркестр. 30. Ком­
плекс. 31. Тиристор. 32. Свекла. 34. Моруа. 37. Патока. 
43. Купер. 44. Посиделки. 45. Артур. 48. Ридикюль. 49. 
Телеграф. 50. Айбек. 52. Куприн. 53. Маркиза. 54. Тополь.

ПО ВЕРТИКАЛ И : 1. Прутков. 2. Носов. 3. Били­
бин. 4. Нарцисс. 5. Балда. 6. Набоков. 7. Маршак. 9. 
Сигара. 10. Гобсек. 11. Эстамп. 17. Растрелли. 18. 
Пастернак. 20. Обломов. 22. Дуремар. 24. Остаток. 
25. Гросс. 26. Марта. 33. Есенин. 35. Овидий. 36. 
Учение. 38. Отроги. 39. Скорняк. 40. «Соть». 41. Скат. 
42. Профиль. 46. Дюпон. 47. Флинт. 51. Бек.
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